

REKLAMA W CWA
tel. 662 061 321

Podpis wart miliona
Unia wsparła gminne inwestycje

str. 2

Rzeźby ze śniegu



str. 4

Oceniamy radnych
Oddaj głos na najbardziej zaangażowanego radnego

str. 5

REKLAMA

PRYWATNE ŚWIADCZENIE MEDYCZNE

- poradnie specjalistyczne
- pracownie diagnostyczne
- laboratorium
- chirurgia jednego dnia

rejestracja tel.: **56 658 44 22**
www.citomed.pl
Lecznice Citomed Sp. z o.o.
Toruń, ul. M. Skłodowskiej-Curie 73

CZWARTEK
18 lutego 2010
nakład 2500 egz.
ISSN: 2080-0878
0,99zł
w tym 0% VAT
nr 7/2010 (47)

CWA



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

Wąbrzeźno

Choroba nie wybiera

Nowotwór nie wybiera – atakuje tak młodych, jak i starszych, biednych i bogatych. Czasami w walce z chorobą potrzebna jest nie tylko wola walki, ale i materialne wsparcie. Pracownicy przedszkola „Bajka” organizują zbiórkę pieniędzy na leczenie chorej koleżanki.

U Izabeli Kalinowskiej nowotwór wykryto przed rokiem. Choroba poruszyła nie tylko rodzinę, koleżanki z pracy czy rodziców przedszkolaków, ale także zupełnie przypadkowe osoby.

- Już w zeszłym roku szkolnym spróbowaliśmy pomóc Izie w leczeniu – mówi Jolanta Chrzanowska, wychowawczyni z przedszkola „Bajka”. – Pracownicy przedszkola wraz z rodzicami, nauczycielami ze szkół z Wąbrzeźna i okolic oraz wielu innych ludzi dobrej woli przeprowadzili udaną akcję zbiórki

pieniędzy na rzecz Izy. Zebraliśmy wtedy ponad dwa tysiące złotych, a anonimowy darczyńca przekazał pięć tysięcy złotych na pokrycie kosztów specjalistycznego badania PET, które przeprowadzono w Bydgoszczy. Gdy już się wydawało, że choroba została zażegnana, wróciła radość, życie znów toczyło się normalnym trybem i wtedy rak znowu dał o sobie znać. Po badaniu rezonansowym okazało się, że „zadomowił” się w kilku miejscach.

Po nawrocie choroby także nie zawiodła ludzka dobroć i solidar-

ność. Pracownicy przedszkola, rodzice przedszkolaków i inni życzliwi ludzie już podjęli akcję pomocy dla Izy Kalinowskiej. Okazało się, że istnieje możliwość leczenia w Chinach i zostały już przeprowadzone rozmowy dotyczące terminów kuracji. Koszty leczenia i pobytu szacowane są na 150 tysięcy złotych.

- Pracownicy „Bajki” już rozpoczęli zbiórkę w placówce na pomoc dla Izy – mówi Jolanta Chrzanowska. – Wszystko po to, by była ciągle z nami, by cieszyła się zdrowiem i szczęściem swojej rodziny. By, jak dotychczas, mogła być wśród ludzi, z nami pracować, śmiać się, zarządzać wszystkim swym pozytywnym nastawieniem do życia.

Koszty leczenia i pobytu w Chinach są wysokie, a pieniądze na ten cel trzeba zebrać jak najszybciej. Dlatego pracownicy przedszkola apelują do ludzi dobrej woli, by wsparli akcję pomocy Izie Kalinowskiej choćby najdrobniejszymi wpłatami.



Izabela Kalinowska ma szansę na leczenie w Chinach. Potrzeba 150 tys. zł

Pieniądze można wpłacać na konto stowarzyszenia „Pomocna dłoń”: Bank Spółdzielczy w Brodnicy nr: 73 9484 1033 2319 1803 1924 0001, z dopiskiem „Pomoc dla Izy Kalinowskiej”. Na ten cel można także przeznaczyć jeden procent swojego podatku, przekazując go na rzecz stowarzyszenia „Pomocna dłoń”, dopisując w odpowiedniej rubryce

„Pomoc dla Izy Kalinowskiej”.

- Czas płynie nieubłaganie, ale wierzymy, że dzięki pomocy dobrych ludzi uda nam się zebrać potrzebne pieniądze – podsumowuje Jolanta Chrzanowska. - Pokażmy razem, po raz nieskończony, że człowiek jest tyle wart, ile może pomóc drugiemu.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

REKLAMA

eurobank

kredyt na dowód

Zapraszamy do placówki eurobanku,
– Golub-Dobrzyń, Plac 1000-lecia 13c
(za Urzędem Miasta).

zadzwoń
19 000 www.eurobank.pl

koszt jak za połączenie lokalne wg stawki operatora



Wypróbuj naszą pilarkę

**RATY 0%
79,90 zł**



Promocyjna cena
detaliczna brutto: **799 zł**

Dotychczasowa cena: 879 zł

Pilarka HUSQVARNA® 235e

Wynik raty na 18 miesięcy: RRSO 0%
Promocja Raty 0% w terminie 14.07-17.10.09 r. lub do wyczerpania zapasów

FORTECH Wąbrzeźno, ul. Pruszyńskiego 2, tel. (056) 687 06 69

www.aigbank.pl



BEZPŁATNA INFOLINIA 800 700 900
TEL. KOM. 71 797 22 30 KOSZT POŁĄCZENIA ZGODNY Z TARYFĄ OPERATORA

AIG Bank ...i masz wszystko!

Wąbrzeźno, ul. Kościuszki 2A, czynne: pon.-pt. 9.00-17.00

AIG AIG BANK
POLSKA SA

finanse dla domu



Redakcja
słucham

**C o -
dziennie
odbiera-
my wiele
telefonów
od Czy-
telników,
którzy dzielą się swoimi
spostrzeżeniami. Bę-
dziemy je zamieszczać
w rubryce „Redakcja,
słucham”, pod warun-
kiem, że nie są skiero-
wane przeciwko kon-
kretnej osobie.**

**Czekamy na telefony
pod numerem 0 56 682
26 80 i e-maile pod ad-
resem redakcja@cwa.
com.pl.**

**Redakcja ma prawo
odmówić zamieszcze-
nia opinii.**

- Wiem, że wspólnoty mieszkaniowe dają lokatorom wiele możliwości. Wspólnota może np. zaciągnąć kredyt i wyremontować obiekty, którymi zarządza. Remonty potem procentują chociażby obniżeniem kosztów ogrzewania po ociepleniu budynków. Zyskuje też estetyka miasta. Może specjaliści z ratusza zorganizowaliby jakieś spotkanie dla osób zainteresowanych utworzeniem wspólnot, pomogli przejść przez biurokrację, wskazali jakieś źródła, z których wspólnoty mogą pomoc otrzymać?

- W Wąbrzeźnie mamy do czynienia z wieloma aktami wandalizmu. A to poprzewracane kosze, a to połamane ławki, a to urwane lusterka od samochodu. Czytam CWA regularnie. Niestety nie zbyt często można przeczytać o sukcesach policji w ujęciu wandalii. Może trzeba zwiększyć liczbę patroli i zaaktywizować dzielnicowych.

- Z zazdrością patrzę na sąsiedni Golub-Dobrzyń, to jakie są tam realizowane inwestycje, jak miasto się rozwija i pięknieje. U nas zrobiono obwodnicę i basen, a teraz nadeszły lata chude.

Powiat

Podpis wart milion

Wójtowie Wąbrzeźna, Dębowej Łąki, Książek i Płużnicy podpisali w środę 10 lutego umowy z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Dzięki pieniądzą z Unii w powiecie wąbrzeskim powstaną nowe odcinki sieci kanalizacyjnej i wodociągowej.



Płużnica

Światłość kosztuje

Jedna godzina dłużej świecenia lamp ulicznych to dla każdej gminy duży wydatek. W okresie, kiedy każdą złotówkę ogląda się z dwóch stron, samorządowcy z Płużnicy rozważają wprowadzenie oszczędności na wydatkach na oświetlenie.

W gminie Płużnica znajduje się 320 lamp ulicznych oraz 59 innych obiektów pobierających energię elektryczną (np. przepompownie i stacje wodociągowe). W ubiegłym roku gmina na energię elektryczną i koszty utrzymania tych obiektów wydała 433 tys. złotych. To więcej, niż wynosi wkład samorządu gminnego przy budowie kompleksu Orlika.

W styczniu urzędnicy z gminy spotkali się z przedstawicielem zakładu energetycznego w Grudziądzu, by omówić, jak można zaoszczędzić na wydatkach na energię.

- Należy opóźnić o jedną go-

dzinę włączanie oświetlenia publicznego i przyspieszyć o godzinę wyłączenie o rannej porze. W razie pogorszenia się sytuacji finansowej w gminnym budżecie trzeba przekonsultować z radnymi i sołtysami wsi kwestię wyłączenia oświetlenia po godzinie 23, zwłaszcza we wsiach o rozproszonej zabudowie. Będziemy również wnioskowali o zmianę taryfy w rozliczaniu kosztów oświetlenia publicznego – tak podsumował spotkanie wójt Janusz Marcinkowski.

Planowane są również inwestycje m.in. w wymianę zegarów zmierzchowych.

W środę 10 lutego na zamku w Golubiu-Dobrzyniu pojawili się przedstawiciele prawie wszystkich samorządów z terenu byłego województwa toruńskiego w tym: Władysław Łukasik z gminy Wąbrzeźno, Janusz Marcinkowski z Płużnicy, Jerzy Polcyn z Książek oraz Stanisław Szarowski z Dębowej Łąki. Celem zjazdu było podpisanie 42 umów, dzięki którym nasze województwo stanie się czystsze i zdrowsze. Pierwszym punktem uroczystości na zamku było podpisywanie umów przez wójtów:

- Ten podpis jest wart ponad milion złotych. Chciałoby się częściej składać takie podpisy - mówił

wójt Płużnicy Jerzy Marcinkowski.

O godzinie 12 za zamek przybył marszałek Piotr Całbecki, który po krótkim przywitaniu przystąpił do rozdawania podpisanych umów, dzięki którym m.in. w powiecie wąbrzeskim powiększy się sieć kanalizacyjnej.

- Zależy nam, by mieszkańcy kujawskich i pomorskich wsi żyli w czystym i zdrowym środowisku, a także by walory te przyciągały do naszego regionu jak najwięcej turystów – mówi marszałek Piotr Całbecki.

tekst i fot. Piotr Wołyński



REKLAMA

**SPRZEDAŻ
WĘGLA, MIAŁU,
EKO GROSZKU**
OSTROWITE 80B
(TRASA GOL.-DOB.-KOWALEWO POM.)
tel. (056) 683 28 28
tel. 606 148 049
WYSOKA JAKOŚĆ!
ATRAKCYJNE CENY!
MIAŁ 460 ZŁ (26 TYS. KCAL)
WĘGIEL 520 ZŁ/t
DOWÓZ GRATIS!

WWW.ERGEO.PL
**ERGEO USŁUGI
GEODEZYJNE**
geodeta inż. Krzysztof Hałaj
*** mapy do celów projektowych**
*** tyczenie budynków i budowli**
*** inwentaryzacje powykonawcze**
*** podziały nieruchomości**
ul. Wiśniowa 10, 87-200 Wąbrzeźno
e-mail: ergeo@ergeo.pl
tel. 697 300 660

REKLAMA

ZIMOWA OBNIŻKA CEN !!!
OKNA, DRZWI, BRAMY
- uchylnie
- zewnętrzne
- wewnętrzne
- segmentowe
- automatyka do bram Nice
greenline
PROFIX
Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. (056) 684 28 88
Lubicz, ul. Nowa 4, tel. (056) 646 15 90
PRODUCENT OKIEN INWENTARSKICH

**TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO**

CWA
www.cwa.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (056) 68 22 680
e-mail: redakcja@cwa.info.pl
Redaktor naczelny:
Karolina Rokitnicka

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Dział reklamy:
Sławomir Orzechowski
tel. 662 061 321
e-mail: s.orzechowski@cwa.info.pl
Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (056) 68 22 680
Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Region

Charytatywnie z marszałkiem



Wydawnictwo Promocji Regionu, które publikuje m.in. Tygodnik CWA wsparło organizację I Marszałkowskiego Balu Dobroczyńnego, który w miniony weekend odbył się w Dworze Artusa w Toruniu. Dochód z balu będzie przeznaczony na Hospicjum dla dzieci „Nadzieja”. Na licytacji pod młotek poszło np. stadko rypińskich gęsi.

fort. nadesłane

Wąbrzeźno

Wbrew zakazowi

Motorowerzysta jechał mimo sądowego zakazu. Może trafić do więzienia na trzy lata.

Na ulicy Partyzanta policjanci zatrzymali do kontroli drogowej motorowerzystę. W trakcie sprawdzania dokumentów 27-letniego motorowerzysty funkcjonariusze ustalili, że ma on sądowy zakaz kierowania pojazdami mechanicznymi. Mężczyzna odpowie za kierowanie motorowerem wbrew sądowemu zakazowi. Grożą mu trzy lata więzienia

Szymon Wiśniewski

Powiat

Leki nie do śmietnika

W czterech wąbrzeskich aptekach pojawiły się pojemniki do zbiórki niebezpiecznych odpadów.

Koszt ustawienia pojemników oraz odbioru odpadów ponosi Urząd Miejski w Wąbrzeźnie. Lekarstwa odbierać będzie FHU Natura.

Pojemniki na odpady zostały ustawione w 4 aptekach (Apteka Medica ul. Grudziądzka 50, Apteka pod Arniką ul. Wolności 10, Apteka Stokrotka ul. Niedziałkowskiego 8, Apteka Złota ul. Sikorskiego 10).

Zachęcamy mieszkańców miasta do oddawania przeterminowanych leków w aptekach.

(kr)

Wąbrzeźno

Kolejny pijany

Pijany kierowca został zatrzymany dzięki informacji mieszkańca miasta.

W środę około godziny 9:50 dyżurny komendy policji otrzymał telefoniczną informację o kierowcy, który prowadzi po pijanemu. Na wskazane miejsce udał się patrol policji. Niestety funkcjonariusze nie znaleźli skutowanego pojazdu. Chwilę potem na ulicy Mickiewicz policjanci zauważyli pojazd pasujący do opisu. Zatrzy-

mali go do kontroli drogowej.

W trakcie rozmowy z 36-letnim kierującym funkcjonariusze wyczuli zapach alkoholu. Kiedy sprawdzili stan trzeźwości kierowcy okazało się, że ma on 1,64 promila alkoholu w organizmie. Za kierowanie autem po pijanemu grożą mu dwa lata więzienia.

Szymon Wiśniewski

Płużnica

Unia dopomoże

Wiele gmin rok 2010 traktuje jako kluczowy w pozyskiwaniu funduszy z Unii Europejskiej. Niektóre samorządy decydują się na zwiększenie deficytu, byleby tylko zdobyć pieniądze na drogi, kanalizacje, wodociągi i inne zadania. Gmina Płużnica również postawiła na zdobycie unijnych pieniędzy. Na co zostaną one wydane?

- Dla gmin naszego województwa w 2010 roku uruchomione zostaną możliwości dofinansowania, wcześniej uzgodnione z marszałkiem i jego służbami. Będą to m.in. przebudowa stacji wodociągowej w Mgowie, gdzie dofinansowanie unijne wyniesie 1.1. mln złotych. Resztę kosztów pokryć musi gmina. Za 70 tys. zł rozbudowana zostanie stacja wodociągowa w Płużnicy - mówi wójt Janusz Marcinkowski.

Duże pieniądze w tym roku pójść również na modernizację dróg.

- W tym roku zima mocno dała w kość budżetom wszystkich gmin. Nie inaczej jest również w Płużnicy. Wbrew zapowiedziom ekologów zima powoduje wiele perturbacji. Gmina odśnieża ok. 80 km dróg prywatnymi maszynami zakontraktowanymi w formie przetargu. Na zimowe odśnieżanie wydaliśmy już ok. 100 000 zł. Pod względem wydatków zanosi

się na rekordowy sezon - mówi wójt. - Mimo tego że zima kosztuje gminę rekordowe pieniądze, w tym roku planowane jest zmodernizowanie drogi gminnej i powiatowej w Goryniu (ponad 1,7 km), modernizacja 4 km dróg gminnych na trasach Płużnica-Kotnowo i Czapple-Przydwórz oraz przebudowa drogi gruntowej w Płachawach. Budowa drogi szutrowej na odcinku 300 m.

Odnówione zostaną również centra wsi Bledowo oraz Nowa Wieś. W tej pierwszej miejscowości na upiększenie centrum wydanych zostanie 300 tys. złotych. W Nowej Wsi Królewskiej za 350 tys. wybudowane zostanie boisko.

Nowego dachu oraz modernizacji pawilonu doczeka się Zielona Szkoła w Orłowie. Tu prace w 2010 roku pochłoną 358 tys. złotych, z czego 150 tys. to dofinansowanie z LGD Wieczno w ramach „Odnowy wsi”.

Piotr Wołyński

REKLAMA

AMROL

**Zatrudni od zaraz:
Pracowników w pełnym wymiarze
czasu pracy na stanowisko**

**PRZEDSTAWICIELA HANDLOWEGO
(SPRZEDAŻ MASZYN ROLNICZYCH)**

**oraz
SPECJALISTĘ DS. KADR I PŁAC**

Wymagania:

- Wykształcenie wyższe lub średnie
- Biegła obsługa komputera
- Umiejętność nawiązywania kontaktów
- Komunikatywność
- Prawo jazdy kat. B
- Doświadczenie na podobnym stanowisku
- Dyspozycyjność

MECHANIKA MASZYN ROLNICZYCH

Wymagania:

- Doświadczenie na podobnym stanowisku
- Prawo jazdy kat. B
- Dyspozycyjność

Oferujemy:

Umowę o pracę w stabilnej firmie o ugruntowanej pozycji na rynku. Warunki zatrudnienia do uzgodnienia. Więcej informacji i zgłoszenia pod numerem tel. 608 368 600 lub e-mail: amrol@amrol.pl

REKLAMA

SKOK Adamskiego
www.skokadamskiego.pl w Toruniu

Okazyjna pożyczka zimowa

1.000 zł **5.000 zł**
rata 36 zł **rata 130 zł**

Wąbrzeźno ul. 1-go Maja 30
tel: 56 / 687 01 16

Wronie

Śnieżne inspiracje

Tegoroczna, mroźna i śnieżna zima dla wielu jest prawdziwym utrapieniem, choćby ze względu na konieczność odśnieżania. Są jednak tacy, którzy cieszą się z obfitości białego puchu i wbrew pozorom nie są to najmłodsze dzieci...

Śnieżna zima zainspirowała przedstawicieli samorządu uczniowskiego Zespołu Szkół we Wroniu do ogłoszenia konkursu na śnieżne rzeźby, który odbył się w czwartek, 4 lutego. Swoim talentem do tworzenia śnieżnych rzeźb wykazać się mogło jedenaście czteroosobowych drużyn z klas licealnych i technicznych.

Wbrew pozorom pogoda w tym roku nie do końca sprzyjała młodym rzeźbiarzom. Choć śniegu było w bród, to był on zmrożony i sybki, przez co uczniowie musieli wykazać się nie tylko wyobraźnią, ale także pomysłowością w utrwalaniu swoich dzieł.

- Mimo tych warunków, po kilku godzinach pracy wokół szkoły reprezentanci poszczególnych klas wyczarowali ze śniegu niepowtarzalne rzeźby – mówi jurorka konkursu Ewa Rydzik. – Przedstawiały one między innymi umeblovany salon, czołg „Rudy 102”, samochód-kabriolet z wszystkimi dodatkami (tablice rejestracyjne, kołpaki) czy pokaźnego dinozaura. Zresztą wyobraźnia uczniów nie znała granic: dziewczęta z technikum fryzjerskiego postanowiły „uwiecznić” w śniegu przedmioty związane ze swoim kierunkiem nauki, takie jak grzebień czy nożyczki.

Po długich naradach jury w składzie: Lucyna Stodolak, Ewa Rydzik, Marcin Plona oraz przedstawiciele rady samorządu uczniowskiego postanowiło przyznać pierwsze miejsce reprezentacji kl. IIIA SM, w skład której wchodziła: Monika Kędziarska,

Agnieszka Magalska, Sebastian Górski i Michał Grabowski. Drugie miejsce uzyskali zawodnicy kl. II TI/OŚ (Daria Szalkowska, Jagoda Soszyńska, Dawid Reiwer i Karolina Waśniowska). Trzecie miejsce przypadło w udziale uczniom z kl. IV TR/OŚ (Karolina Runkowska, Andrzej Chodakowski, Łukasz Kasprzak, Radek Trendewicz i Radek Urbański).

- Nagrodzone zostały tylko trzy rzeźby, jednak wszyscy uczestnicy konkursu wykazali się ogrom-

ną inwencją twórczą, wyobraźnią i wspaniałymi zdolnościami - podsumowuje Ewa Rydzik. - Dostarczyli całej społeczności szkolnej niezwykłych wrażeń oraz dali wiele radości z podziwiania wyrzeźbionych w śniegu prac. Mamy nadzieję, że jeszcze przez długi czas będą one cieszyć oko. Konkurs rzeźby śnieżnej jest dowodem na to, że w szkole nie tylko się uczymy, ale i miło spędzamy czas.

Jarek Brzuszka,
fot. nadesłane



Młodzież z Wronia chyba lubi oglądać „Czterech pancernych i psa”



Po balu w poszczególnych klasach wybierano królową i króla balu psd

Kabriolet zimą - czemu nie...



W śniegu można było odkryć nawet dinozaury



Chwila wypoczynku w zimowym salonie

Plebiscyt

Wzorowy radny

W naszym rankingu prowadzi radny z gminy miejskiej Wąbrzeźno – Andrzej Portalski.

Jeżeli pozytywnie oceniają Państwo pracę radnego ze swojej gminy, uważają, że jest kompetentny i dobrze wypełnia swoje obowiązki, można wyrazić swoje zadowolenie poprzez wypełnienie kuponu drukowanego w CWA. Kupony należy dostarczyć do naszej redakcji pocztą lub osobiście. Wśród głosujących rozlosujemy nagrody.

Do końca kwietnia z każdej gminy wybrana zostanie trójka radnych. Przez dwa miesiące półfinałści będą rywalizować o tytuł „Wzorowego radnego”. W CWA będziemy prezentować zdjęcia nominowanych oraz zamieszczać informacje o nich. W każdej gminie wybierzemy tylko jednego „Wzorowego”.

W plebiscycie nie biorą udziału radni powiatowi, gdyż część z nich wchodzi do zarządu powiatu (np. starosta) i ich aktywność jest większa.

Redakcja i Wydawca CWA

miasto

Wąbrzeźno

Zbigniew Markiewicz
Wojciech Dombrowski
Karol Eichberger
Ignacy Izydorczyk
Benedykt Janicki
Henryk Jeziorowski
Mirosława Korcz
Bolesław Künstler
Andrzej Portalski
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert
Grażyna Trzcińska
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska

gmina wiejska

Wąbrzeźno

Piotr Piątkowski
Robert Pawłowski
Krzysztof Guściora
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor

gmina Książki

Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zaremski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha
Witowski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica

Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Józef Boruta
Stefan Duma
Piotr Fałcikowski
Krzysztof Falkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka
Grażyna Mittek
Leszek Ozorowski
Mariusz Przytarski
Jan Świerad
Stanisław Simson
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka

Tadeusz Gorzuch
Gabriela Piotrowska
Jacek Gryczkowski
Jan Maciejewski
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński
Kazimierz Wiśniewski
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk
Marek Betlejewski
Roman Topij
Ryszard Skrok
Sławomir Rewer
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski

KUPON DO GŁOSOWANIA **CWA**

W PLEBISCYCIE „WZOROWY RADNY”

imię i nazwisko radnego

gmina, którą reprezentuje

Do wiadomości redakcji

imię i nazwisko zgłaszającego

adres zamieszkania

telefon kontaktowy

Powiat

Matematyczna przygoda

13 lutego Szkoła Podstawowa w Jarantowicach była po raz trzeci w tym roku szkolnym gospodarzem wojewódzkiego konkursu matematycznego Liga Zadaniowa i Międzyszkolnego Konkursu Matematycznego dla uczniów klas V.

Do Jarantowic przybyli uczniowie klas piątych i szóstych szkół podstawowych powiatu wąbrzeskiego. Gimnazjaliści spotkali się w wąbrzeskim gimnazjum. Punktualnie o godzinie 10:00 dzieci otworzyły koperty z zadaniami i młodzi matematycy przystąpili do pisania. Zestaw, który należało rozwiązać w ciągu 90 minut składał się z sześciu zadań.

To było już ostatnie spotkanie części rejonowej. Po zsumowaniu punktów z trzech spotkań zdobywcy I i II miejsca będą walczyć o tytuł najlepszego matematyka w etapie finałowym.

Etap wojewódzki odbędzie się na Wydziale Matematyki i Informatyki UMK w Toruniu 6 marca. Uczniowie nagrodzeni w finale otrzymają tytuł laureata konkursu Liga Zadaniowa. Pozostali będą finalistami. Laureaci będą zwolnieni z egzaminu zewnętrznego na odpowiednim etapie edukacyjnym, a finaliści otrzymają dodatkowe punkty przy ubieganiu się o przyjęcie do gimnazjum lub liceum.

tekst i fot.
Agnieszka Zielińska



Młodzi matematycy oczekujący na zadania

Wąbrzeźno

Kto dostał od miasta?

25 stycznia rozdzielone zostały pieniądze, które urząd miasta miał przeznaczone na dofinansowanie działań organizacji pozarządowych. Najwięcej przeznaczono na rozwój sportu i rekreacji.

Do 20 stycznia organizacje pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego mogły składać wnioski na dofinansowanie działań w zakresie m.in. wyrównania szans osób niepełnosprawnych, rozwoju sportu masowego i wyczynowego dzieci i młodzieży, działań na rzecz rozwoju świadomości narodowej i kulturalnej czy integracji europejskiej.

W urzędzie miasta było na ten cel przeznaczone 190 tys. zł, natomiast złożone wnioski opiewały na sumę 274 tys. zł. Organizacje mogły wnioskować o dofinansowanie nie większe niż 80% kosztów zadania. 25 stycznia rozdzielono pieniądze dla organizacji, uwzględniając wszystkie wnioski oprócz złożonego przez Polski Związek Hodowców Gołębi Poczтовых. Powodem odrzucenia tego wniosku było niedopracowanie go pod względem formalnym.

– W tym roku już w pierwszym konkursie wykorzystaliśmy niemal cały limit pieniędzy przeznaczonych na ten cel, w zeszłym roku były cztery konkursy – mówi Gizela Pijar z wydziału promocji urzędu miasta. – Jak w latach poprzednich, najwięcej pieniędzy przeznaczyliśmy na rozwój masowego i wyczynowego sportu. W tym roku cieszymy się z tego, że mogliśmy pomóc harcerzom, gdyż w naszym mieście harcerstwo odradza się wreszcie po wieloletniej przerwie. Z ciekawą inicjatywą wystąpiło także Stowarzyszenie Świętego Łukasza na Rzecz Rozwoju Kultury Religijnej, które nakręcić ma film promujący nasze miasto zatytułowany roboczo: „Dlaczego warto odwiedzić Wąbrzeźno?”.

Pracownicy ratusza zapewniają, że choć w miejskiej kasie nie zostało już wiele pieniędzy z puli przeznaczonej na pomoc dla organizacji pozarządowych, to działacze mogą się ubiegać w urzędzie miasta także o pomoc innego rodzaju: lokalową, prawną i formalną.

Jak podzielono pieniądze dla organizacji pozarządowych?

- **Uczniowski Klub Sportowy „Vambresia- Worwo”** - 42 tys. zł (wielkość wnioskowanej dotacji 54,1 tys. zł, czyli 78% kosztów zadania),
- **Miejski Klub Sportowy „Unia”** - 83 tys. zł (114 tys. zł, 80%),
- **Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej** - 6 tys. zł (6,8 tys. zł, 76%),
- **Liga Obrony Kraju, Klub Wodny** - 16,1 tys. zł (35,6 tys. zł, 52 i 53% kosztów dwóch zadań),
- **Koło Miejskie Polskiego Związku Wędkarskiego** - 4,9 tys. zł (5 tys. zł, 68 i 51% kosztów dwóch zadań),
- **Stowarzyszenie Rozwoju Wspierania Społeczeństwa Obywatelskiego „Inicjatywa”** - 2 tys. zł (4,3 tys. zł, 38%),
- **Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP - hufiec Toruń** - 9,5 tys. złotych (18,6 tys. zł, 80%),
- **Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych** - 800 zł (800 zł (80%),
- **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, koło w Wąbrzeźnie** - 3,2 tys. zł (4,6 tys. zł, 80%)),
- **Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski** - 5 tys. zł (6,8 tys. zł i 6% kosztów dwóch zadań),
- **Polski Związek Niewidomych, koło w Wąbrzeźnie** - 1,4 tys. zł (1,4 tys. zł, 47 i 23% kosztów dwóch zadań),
- **Stowarzyszenie Amazonek** - 3 tys. zł (4,1 tys. zł, 40%),
- **Stowarzyszenie Świętego Łukasza na Rzecz Rozwoju Kultury Religijnej** - 1,5 tys. zł. (2,5 tys. zł, 63%)

Nie przyznano dofinansowania Polskiemu Związkowi Hodowców Gołębi pocztowych, który wnioskował o 15,4 tys. zł, czyli 80% kosztów zadania.

(Wnioskowane kwoty i procenty podane są w zaokrągleniu).

Jarek
Brzuska

REKLAMA

**REKLAMA
W TYGODNIKU**



**ZADZWOŃ !!!
tel. 662 061 321**

**Blachodachówka
od 17,99 brutto**

**Trapez alucynk
od 15,50 brutto**

**gonty, dachówki,
ogrodzenia, akcesoria
montaż**

JABŁONOWO POMORSKIE
ul. Główna 29 A
tel. 783 168 278
e-mail: europa@jablonowo@wp.pl
Prosimy dzwonić przed przyjazdem

Powiat

Pomoc dla ofiar

W ramach „Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw” osoby pokrzywdzone przestępstwem mogą zasięgnąć porad specjalistów.

Od 22 do 28 lutego 2010 roku na terenie całego będzie trwał Tydzień Pomocy Ofiarom Przestępstw. Organizatorem przedsięwzięcia jest Ministerstwo Sprawiedliwości we współpracy z organizacjami pozarządowymi. W działania te włączyła się m.in. policja.

- W ramach prowadzonego dyżuru zgłaszające się osoby będą mogły otrzymać bezpłatną poradę prawną, psychologiczną, z zakresu pomocy społecznej.

Żeby skorzystać z informacji lub poradzić się w nurtującej nas sprawie, wystarczy przyjść na rozmowę, gdzie oczekiwała będzie kompetentna osoba - informuje starszy aspirant Marek Barański z KPP w Wąbrzeźnie.

Dyżury organizuje też Sąd Rejonowy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej i Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej.

Szyw

KURATOR ZAWODOWY Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie w sprawach z zakresu kurateli, od 22 do 26 lutego w godzinach 8.00-13.00

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE w WĄBRZEŹNIE w siedzibie Starostwa Powiatowego ul. Wolności 44 pokój nr 202, w godzinach 15.15-17.15, 22 lutego dyżur pełni pedagog, 24 lutego – psycholog, 25 lutego- radca prawny

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ w WĄBRZEŹNIE ul. Wolności 32 pokój nr 1, od 22 do 26 lutego w godz. 7.15-15.15

WĄBRZESKIE CENTRUM PROFILAKTYKI TERAPII I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ ul. Wolności 46, od 22 do 26 lutego w godz. 8.00-16.00

DYŻURY POLICJI:

22 lutego 2010r (poniedziałek)

Wąbrzeźno, w godz. 15.15-17.15 w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie w pok. 202 – mł.asp. Kamilla Simson.

Książki, w godz. 10.00-11.00 w Urzędzie Gminy w punkcie przyjęć interesantów – st.sierż. Mariusz Jabłoński.

Piłznica, w godz. 8:00-9:00 w punkcie przyjęć interesantów – mł.asp. Franciszek Baradziej.

23 lutego 2010r (wtorek)

Dębowa Łąka, w godz. 8:00-9:00 w Urzędzie Gminy w punkcie przyjęć interesantów – asp. Krzysztof Guściora.

Ryńsk, w godz. 8:30-9:30 w punkcie przyjęć interesantów przy OSP – st.sierż. Łukasz Winkiel i mł.asp. Andrzej Robaczewski.

24 lutego 2010 (środa)

Książki, w godz. 16:00-17:00 w Gminnym Ośrodku Kultury – st.sierż. Mariusz Jabłoński.

25 lutego 2010 (czwartek)

Dębowa Łąka, w godz. 16:00-17:00 w Urzędzie Gminy w punkcie przyjęć interesantów – asp. Krzysztof Guściora i st.sierż. Mariusz Jabłoński.

26 lutego 2010 (piątek)

Piłznica, w godz. 15:00-16:00 w punkcie przyjęć interesantów – mł.asp. Franciszek Baradziej.

27 lutego 2009r (piątek)

Ryńsk, w godz. 16:00-17:00 w punkcie przyjęć interesantów przy OSP – mł. asp. Andrzej Robaczewski.

Łobdowo

Ostatnia sobota karnawału

Miniony weekend to nie tylko walentynki. Powoli kończy się karnawał. Jako, że jego ostatni dzień przypada we wtorek, w środku tygodnia, zatem sobota 13 lutego została wybrana przez wiele osób jako dzień hucznej imprezy.

W minioną sobotę karnawał pożegnali mieszkańcy Łobdowa i sąsiednich wsi. Ponad 60 osób świetnie się bawiło. Zabawę, która trwała niemal do rana urozmaicocono konkursami tanecznymi. Wszyscy tańczyli przy muzyce znanych nam zespołów. Był też przygotowany poczęstunek. Bal jak zwykle trwał o wiele za krótko.

Organizatorem zabawy była Ochotnicza Straż Pożarna z Łobdowa.

tekst i fot.

Agnieszka Zielińska



Ostatki przyciągnęły na zabawę dużo osób

Dębowa Łąka

Zimowe szaleństwa i atrakcje

Zazwyczaj zima kojarzy się z krótkim dniem, długimi wieczorami, mrozem i śniegiem. A to wszystko powoduje, że długa i śnieżna zima nie wróży nic dobrego dla dzieci i młodzieży. Na szczęście wiele organizowanych imprez ma wpływ na atrakcyjność tej pory roku.

Wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Dębowej Łąki nie narzekają na brak atrakcji o tej porze roku. W styczniu dzieci i młodzież wspólnie z rodzicami bawili się na balu karnawałowym. Uczestnicy bawili się przy dźwiękach profesjonalnej orkiestry i w kostiumach przygotowanych specjalnie na tę okazję. Dodatkową atrakcją były występy artystyczne uczniów i specjalny gość święty Mikołaj, który dla wszystkich miał bogate paczki. A było to możliwe dzięki sponsorowi - firmie „Torfarm S.A.” z Torunia.

Po powrocie z ferii, wychowankowie zajęli się opieką nad bardzo tego potrzebującym ptactwem. Na zajęciach budowali i wywieszali karmniki.

Teraz mają miły codzienny obowiązek uzupełniania ziarna i wody w pojemnikach. Do swojej misji podchodzą bardzo solidnie, co widać po zwiększającej się w tej szkolnej stolówce liczbie wróbel,

szpaków i sikorek – mówi dyrektor SOSW Andrzej Kust.

Następnie korzystając z ogromnej ilości śniegu zalegającego w parku, zorganizowano kulig. Wychowankowie ośrodka bawili się wspólnie z zaproszonymi gośćmi, czyli Szkolnym Kołem „Caritas” i drużyną Związku Harcerstwa Polskiego ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. Po śniegowym szaleństwie odbyło się ognisko i pieczenie kielbasek.

Takie integracyjne spotkania kontynuowane są już od wielu lat, ale nigdy jeszcze aura tak nie dopisała. Mamy nadzieję, że ta biała pora roku pomimo trudności jakie ze sobą niesie, pozwoli naszym wychowankom na nabycie nowych, przydatnych w życiu umiejętności i przysporzy im jeszcze wielu przyjemności – dodaje Andrzej Kust.

Agnieszka Zielińska
fot. nadesłane



Wspólna zabawa karnawałowa



Największą atrakcją zimy jest kulig

Wąbrzeźno

Talent wspierany przez najbliższych

W piątek, 12 lutego w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury otwarta została wystawa „Światy słowiańsko-węgielne”, dokumentująca twórczość Jakuba Biewalda. Młody, wąbrzeski plastyk, który studiuje archeologię oraz rzeźbę na toruńskim UMK ma szansę na wystawienie swoich prac także w niemieckim Syke.

Jest to pierwsza tak duża, samodzielna wystawa prac Jakuba Biewalda. Dotąd jego prace można było zobaczyć w 2003 roku na II Wystawie Twórców Nieprofesjonalnych i w 2007 na wystawie prac absolwentów Liceum Ogólnokształcącego w Wąbrzeźnie.

Dzisiaj, patrząc na grafiki wykonane węglem i pastelowe obrazy dwudziestotrzyletniego artysty, na pewno nie można wobec nich

użyć słowa „nieprofesjonalne”. Szczególnie prace wykonane węglem cechują się dobrym warsztatem, co podkreślił między innymi Wiesław Rybszleger, pod którego okiem Jakub Biewald rozwijał swoją plastyczną pasję:

- Jakub ma doskonałą rękę do rysunku węglem – podkreślał podczas otwarcia wystawy. – Miałem okazję pomagać mu w rozwoju plastycznych zainteresowań, kiedy

był w czwartej, piątej klasie szkoły podstawowej i już wtedy jego prace nacechowane były twórczą wyobraźnią. Jakub ma wielkie szczęście, że jego zainteresowania plastyczne były mocno wspierane przez rodzinę. Niestety, dzisiejszy program zajęć lekcji wychowania plastycznego ogranicza się do jednej godziny tygodniowo i często zdarza się, że dziecko zamiast rozwijać swoją wrodzoną, plastyczną wyobraźnię jest w szkole na swój sposób ograniczane w rozwoju talentu. Dzięki wsparciu rodziny Jakub studiuje dzisiaj rzeźbę, mając okazję szukać swojego własnego stylu.

Sam Jakub Biewald ze skromnością wypowiadał się na temat swoich prac:

- W swoich obrazach nie wypieram się inspiracji na przykład malarstwem Zdzisława Beksińskiego – mówił. – Jeżeli czerpać, to z najlepszych źródeł. Staram się jednak, by w obrazach było jak najwięcej „mnie”, by były one rozpoznawalne. Na tej wystawie przedstawiam moje najnowsze prace węglem, jest też trochę star-



Obrazy Jakuba Biewalda przemawiały do wyobraźni gości wystawy



Obrazy Jakuba Biewalda przemawiały do wyobraźni gości wystawy

szych, pastelowych obrazów. Dzięki temu, że to duża, samodzielna wystawa, miałem okazję zaprezentować na niej swoje prace w uporządkowany, przemyślany sposób.

Otwierający wystawę dyrektor Wąbrzeskiego Domu Kultury Andrzej Michewicz także podkreślał

rolę, jaką odegrali najbliżsi Jakuba Biewalda w kształtowaniu jego plastycznego talentu. Zapewnił także, że trwają przygotowania do zaprezentowania „Światów słowiańsko-węgielnych” w partnerskim mieście Wąbrzeźna, niemieckim Syke.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Wąbrzeźno

Dostali sprzęt

Strażacy z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej otrzymali nowy sprzęt. Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie ufundowało agregat prądotwórczy i detektor gazów.

Strażacy otrzymali od starostwa powiatowego agregat prądotwórczy i detektor gazów o łącznej wartości 4,7 tysiąca złotych. - Sprzęt ten jest bardzo potrzebny. Detektor używamy w akcjach, gdy musimy zmierzyć stężenie gazów w pomieszczeniu. Agregat pozwo-

li nam zabezpieczyć się w przypadku braku prądu – opowiada starszy kapitan Ireneusz Wiśniewski, rzecznik prasowy komendanta PSP w Wąbrzeźnie.

W styczniu strażacy otrzymali również ciężki sprzęt hydrauliczny. Narzędzia te mogą być wy-

korzystane w przypadku zdarzeń drogowych, kiedy trzeba ciąć samochody.

Na uroczystym przekazaniu sprzętu obecny był starosta Krzysztof Maćkiewicz.

tekst i fot. Szymon Wiśniewski



Sprzęt został zakupiony przez starostwo powiatowe



Starosta także sprawdzał nowy sprzęt hydrauliczny

Powiat

Witajcie!

Oto najmłodszy mieszkańcy regionu:



Nikodem Górski

Najmłodszy mieszkaniec Zakrzewa jest pierwszym dzieckiem Katarzyny Lewandowskiej i Krzysztofa Górskiego. Urodził się w Walentynki, 14 lutego 2010, ważąc 3670 gramów i mając 56 centymetrów wzrostu.

Oliwier Orzechowski

Jest pierwszym dzieckiem Marzeny i Dariusza Orzechowskich z Wąbrzeźna. Chłopiec urodził się 11 lutego 2010, ważąc 3100 gramów i mając 55 centymetrów wzrostu.



Wiktorja Jachocka

Wiktorja urodziła się w środę 10 lutego o godzinie 13:20. Tuż po urodzeniu ważyła 3300g i mierzyła 56 cm. Wiktorja jest pierwszym dzieckiem Kamili i Rafała z Małego Pułkowa.



tekst i fot. J. Brzuska, P. Wołyński

Wąbrzeźno

Śniegowe zasp



Zima nie odpuszcza. Cieszą się dzieci, a drogowcy mają pełne ręce roboty.

fot. Jarek Brzuska

Plebiscyt Czytelników CWA

Najsympatyczniejsza, najmiłsza, naj...

Wybieramy najsympatyczniejszą ekspedientkę powiatu wąbrzeskiego.

Zapraszamy Państwa do wzięcia udziału w głosowaniu na najsympatyczniejszą, najmiłszą, naj... ekspedientkę powiatu wąbrzeskiego.

Prosimy o zgłaszanie kandydatów do końca lutego. Zgłoszeń najsympatyczniejszej ekspedientki

można dokonać przesyłając kupon na adres: redakcja tygodnika „CWA”, ul. Rynek 20, 87-400 Gołub-Dobrzyń.

Spośród wyłonionych kandydatów wybierzemy tę jedną, jedyną. Do końca marca Czytelnicy „CWA” będą mogli głoso-

wać na kandydatki na najmiłszą i najsympatyczniejszą ekspedientkę powiatu wąbrzeskiego.

Na laureatki i głosujących czekają nagrody.

Redakcja

i

Wydawca „CWA”

KUPON zgłoszeniowy

Najsympatyczniejsza, najmiłsza, naj...



Imię i nazwisko osoby zgłaszanej

Adres sklepu

Do wiadomości redakcji

Imię i nazwisko osoby zgłaszającej

Adres zamieszkania

Telefon kontaktowy

Katarzyna Unicka, sklep „Motylek”, ulica Ojca Bernarda 4:

– W tym sklepie pracuję od momentu jego powstania, czyli od ponad roku. Przedtem także miałam do czynienia z handlem, pracując w księgarni.

Klienci tego sklepu są różnicowani, to w końcu sklep z oryginalnymi upominkami. Jedno, co ich łączy, to poczucie humoru. Kiedy już ktoś decyduje się na zakup oryginalnych prezentów, trzeba do niego także podejść z dobrym humorem, zagadać, doradzić czy umieć zażartować... Dlatego ła-

two zapamiętuję klientów naszego sklepu.

Poza pracą mam niewiele czasu na jakieś hobby. Wolny czas poświęcam na prowadzenie domu i wychowanie córek.

tekst i fot.:

Jarek Brzuska



PRAWNIK RADZI

Rozpoczynamy nowy cykl - porad prawnych.
Udziała je adwokat Roman Brymora.

Dziedziczenie

Większość osób zapomina, że spadkobranie w polskim systemie prawa może niejednokrotnie doprowadzić spadkobiercę nie tylko do powiększenia jego praw majątkowych w nieznacznym rozmiarze, ale i przysporzenia mu długów i kosztów.

Stać się tak może gdy spadkobierca nieumiejętnie posłuży się obowiązującymi przepisami prawa regulującymi przejście praw i obowiązków majątkowych ze spadkodawcy na jego spadkobiercę.

Podstawowa zasada, o której należy pamiętać, to ta, że spadek otwiera się z chwilą śmierci spadkodawcy, a spadkobierca nabywa ów spadek z chwilą otwarcia spadku. Po śmierci spadkodawcy, spadkobierca w ciągu sześciu miesięcy od dnia, w którym dowiedział się o tytule swego powo-

łania do dziedziczenia, powinien złożyć oświadczenie o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku. Brak takiego oświadczenia spadkobiercy w powyższym terminie jest jednoznaczny z prostym przyjęciem spadku, co rodzi poważne i bardzo trudne do naprawienia konsekwencje.

Spadkobierca we wskazanym wyżej oświadczeniu ma trzy możliwości. Po pierwsze może przyjąć spadek bez ograniczenia odpowiedzialności za długi spadkowe (tzw.: przyjęcie proste), wówczas odpowiada za owe długi nie tylko majątkiem należącym do spadku, ale i całym swoim (dotychczasowym) majątkiem. Po drugie spadkobierca może przyjąć spadek z ograniczeniem odpowiedzialności za długi spadkowe (tzw.: przyjęcie spadku z dobrodziejstwem inwentarza). W takiej sytuacji spadkobierca będzie odpowiadał



za długi spadkowe jedynie do wysokości wartości majątku należącego do spadku. Trzecią możliwością jest odrzucenie spadku w oświadczeniu

składanym przez spadkobiercę, które skutkować będzie tym, że spadkobierca sam niczego po spadkodawcy nie odziedziczy, ale również nie będzie odpowiadał za długi spadkowe (które niejednokrotnie mogą przewyższyć majątek spadkowy).

Omawiane oświadczenie we wskazanym nieprzekraczalnym, sześciomiesięcznym terminie, spadkobierca może złożyć do protokołu przed właściwym sądem rejonowym rozpoznającym sprawę o stwierdzenie nabycia spadku po zmarłym bądź przed notariuszem.

adwokat Roman Brymora

Wąbrzeźno

Oni potrafią się cieszyć

Jak co roku, w ostatni weekend karnawału, w wąbrzeskim Domu Pomocy Społecznej odbył się bal, na który zaproszono także gości z podobnych ośrodków w innych miejscowościach. Podopieczni DPS podczas balu pokazali, że potrafią cieszyć się życiem tańcząc i biorąc udział w konkursach.

Takie bale są organizowane w wąbrzeskim Domu Pomocy Społecznej od lat i są przygotowywane niezwykle starannie. Możliwość spotkania się z podopiecznymi innych ośrodków sprawia, że podopieczni DPS na ten bal czekają z niecierpliwością, przygotowując salę i stroje przez kilka tygodni.

W tym roku pogoda sprawiła, że do placówki na ulicy Pod Młynik przyjechali jedynie goście z Domu Pomocy Społecznej w Nowej Wsi w powiecie lipnowskim, zabrakło zaś przedstawicieli zakładu w Browinie. W niczym jednak nie zepsuło to nastroju wspaniałej zabawy pod hasłem

„W krainie bajek”, w której zorganizowaniu pomogli Dariusz i Roman Świętoniowie oraz Bogusław Warżel z wąbrzeskich firm „Sagitta” i „Veroni”.

Na balu nie zabrakło także tych, którzy stale wspierają wąbrzeską placówkę – księdza Jana Kalinowskiego i kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Justynę Przybyłowskiej, którzy bawili się razem z podopiecznymi DPS i byli wręcz rozrywani do tańca.

- Patrząc na to, jak bawią się nasi podopieczni, zazdrościmy im sił do zabawy – podkreślali pracownicy DPS. – Czekali na ten bal

i spotkanie z gośćmi Nowej Wsi długo, a wszystkie trudy włożone w organizację zabawy odwdzięczyli nam swoją radością podczas tańców i konkursów.

tekst i fot:
Jarek Brzuska



Podczas balu panowała „walentynkowa” atmosfera



Konkurs w obieganiu krzesła



Na parkiecie było tłoczno...



Radość ze zwycięstwa w konkursie



Ks. Kalinowski pokazał, że jest „do tańca i do różańca”

Powiat

A może ślimaki?

Nasze województwo jest zagłębiem hodowców trzody chlewnej. W tej branży pracy jest bardzo dużo, a zysk niepewny. Niektórzy rolnicy ryzykują, stawiając na inne hodowle. Podobnie uczynił pewien rolnik z Zachodniopomorskiego, który zarabia na hodowli ślimaków. W ubiegłym roku dochował się półmilionowego stadka.



Alfred Giza kupił od dys-
trybutora pół miliona ślimaków
po groszu za sztukę (wydał więc
5 tys. złotych). Pod koniec września
sprzedał 4,5 tony dorosłych ślima-
ków po 5 złotych za kilogram. Za-
robił więc 22,5 tys. zł. Może nie jest
to oszałamiająca kwota, lecz nawet
pół miliona ślimaków zje mniej niż
100 tuczników.

Co zatem zrobić, by rozpocząć
hodowlę ślimaka? Najpierw trzeba
zaopatrzyć się w małe ślimaczki.
Swojskie winniczki nie zdadzą eg-
zaminu, ponieważ zanim osiągną
wiek dojrzały, muszą minąć aż trzy
lata. Idealny jest za to gatunek *Helix*
aspersa maxima, czyli ślimak szary.

Małe ślimaczki są wielkości
główki od szpilki. Aby je hodować,
konieczne jest obsianie kawałka
ziemi (50 arów) trawą, koniczyną
lub rzepikiem. Zainwestować
trzeba również w porządne ogro-
dzenie. Bo choć ślimaki są bardzo
powolne, nie słyszą, a zmysł wzro-
ku mają bardzo słaby, to mogą nam
uciekać. Ślimaki, oprócz trawy,
jedzą również paszę. Na początek
wystarczy kilka jej kilogramów na
tydzień. Potem pożywienie należy
dowozić taczkami. Co do infra-
struktury koniecznej do hodowli,
to wystarczą zwykłe deski, które
układamy w rzędach na polu. Śli-
maki w dzień ukrywają się pod de-

skami, chroniąc się przed słońcem
oraz drapieżnikami. Mięczaki na
żer wychodzą po zmierzchu.

Ślimaki żyją w środowisku
wilgotnym. Dlatego konieczne
jest zraszanie hodowli codzien-
nie przez minimum 1,5 godziny.
Najwięcej pracy jest pod koniec
września, gdy setki tysięcy ślima-

ków trzeba zebrać i popakować
w 10-kilogramowe worki, po które
przyjeżdża odbiorca.

Kluczowe dla hodowcy jest
znalezienie odbiorcy – najlepiej
bezpośrednio we Francji, gdzie
ślimaki są, jak wiadomo, przysma-
kiem.

Piotr Wołyński



REKLAMA

Powiat

Ziemia pod młotek

Województwo kujawsko-pomorskie, obok wielkopolskiego
i śląskiego, jest regionem, w którym ziemia rolna należąca
do Skarbu Państwa jest najdroższa. Cena hektara przekro-
czyła 20 tysięcy złotych.

W zeszłym roku grunty po-
drożały o kolejne 19 proc. I choć
dynamika wzrostu, w porównaniu
z ostatnimi latami, nieco osła-
bla, wszystko wskazuje na to, że
w 2010 roku znów będzie rekord.

W ostatnich dniach rząd
przyjął projekt ustawy regulującej
obrot państwową ziemią. Najważ-
niejsze zmiany to usprawnienie
obrotu, ułatwienia w zakupie ziemi
przez rolników indywidualnych
oraz szybkie rozdysponowanie
gruntów z zasobu własności rolnej
Skarbu Państwa.

Zgodnie z nowymi przepisa-
mi, Agencja Nieruchomości Rol-
nych nie będzie mogła zawierać
nowych umów dzierżawy, najmu
i oddania nieruchomości w ad-
ministrację. Dotychczasowe
dokumenty zachowają ważność
i, z pewnymi wyjątkami, nie będą
mogły być przedłużane oraz prze-
kształcane w umowy na czas nie-
oznaczony.

Agencja Nieruchomości Rol-

nych będzie pisemnie zawiada-
miać dzierżawców, w terminie
6 miesięcy od dnia wejścia w życie
nowych przepisów, o możliwości
dokonania zmian w umowach.
Chodzi o możliwość wyłączenia
z dzierżawy 30 proc. użytków rol-
nych. Osoby, które wyrażą zgodę
na tę propozycję, będą mogły ku-
pić pozostałe (poza wspomnianymi
30 proc.) dzierżawione grun-
ty na preferencyjnych zasadach.
Z kolei wyłączone działki będą
dzielone na mniejsze nieruchomości
i przygotowywane do sprzeda-
ży. Wśród kupujących preferowani
będą miejscowi rolnicy indywidu-
alni, którzy chcą powiększyć swo-
je gospodarstwa rodzinne lub je
utworzyć.

Jeśli rolnik będzie chciał kupić
grunt od ANR, to ma możliwości
rozłożenia zapłaty na okres do
15 lat, pod warunkiem wpłaty co
najmniej 10 proc. ceny działki
przed zawarciem umowy.

Piotr Wołyński

Powiat

Wykształceni i zadowoleni

Polska od pięciu lat znajduje się w strukturach Unii Euro-
pejskiej. Jak w ostatnim czasie zmieniła się wies?

Chyba największą niespo-
dzianką jest porównanie wykształ-
cenia rolników. W 1988 roku tylko
co setny legitymował się wyższym
wykształceniem. Dziś już co dzie-
siąty.

Niestety, wciąż najmniej-
sze zmiany dotyczą średniej po-
wierzchni gospodarstwa. Zarówno
pięć lat temu, jak i dziś, najczęściej
jest gospodarstw małych od 1 do
5 ha, choć ich liczba stopniowo
spada. Zwiększa się za to liczba
gospodarstw większych niż 20
ha. Niekorzystnie kształtuje się
również struktura zawodów. Jeśli
przyjmujemy, że mieszkańcy pol-
skiej wsi stanowią 100%, to rol-

nikami z zawodu jest tylko 13%
z nich. Co czwarty to emeryt lub
rencista, a co dziesiąty to robotnik
wykwalifikowany. 9% pozostaje
na bezrobociu, a 12% stanowią
uczniowie, studenci i gospodynie
domowe.

Rolnicy pytani o to, jak im
żyje się na wsi, aż w jednej trzeciej
odpowiadają, że dobrze (w 2005
– 10%). 40% z nich uważa, że nie
jest ani dobrze ani źle (w 2005
– 55%). Jako złą i bardzo złą swo-
ją sytuację przedstawia 27% go-
spodarzy, czyli o 8% mniej niż
w przededniu wstąpienia Polski do
Unii Europejskiej.

Piotr Wołyński

REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227



**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CWA

**ZADZWOŃ !!!
tel. 662 061 321**

**SKUP
BYDŁA
POURAZOWEGO**

**ODBIÓR Z DOMU
tel. 605 275 830**

Wąbrzeźno

Szalona zabawa

8 lutego, pierwszaki z SP3 na pożegnanie karnawału bawiły się na wspólnym balu. Wypoczęte po feriach, przez trzy godziny szalały w tańcu.

Była to pierwsza wspólna impreza wszystkich klas pierwszych w SP3. Dzieci nie mogły się jej doczekać, od tygodni zastanawiając się, jakie stroje dobrać sobie na ten pierwszy szkolny bal. Widać było, że do tych przygotowań włączyli się także rodzice: wiele strojów nie było „gotowcami” ze sklepów, ale zostały one pomyślowo dobrane czy nawet uszyte specjalnie na tę okazję.

Na szkolnym korytarzu, przy dźwiękach muzyki serwowanej przez uczniów ze starszych klas bawiło się prawie siedemdziesięcioro dzieci z klas, których wychowawczyniami są Irena Modrzyńska, Aleksandra Strasznińska i Jolanta Rydlewicz. Przy organizacji balu pomagały także Wiera Zurilin, Kinga Markiewicz i Magdalena Stahnke. Dzięki dobrze dobranej muzyce dzieci



Konkurs tańca z mopem

coraz bardziej rozgrzewały się w tańcu, do tego stopnia, że potrzebowały dwudziestominutowej przerwy na ochłonięcie. Odbył się także konkurs tańca z mopem,

który wzbudził radość i u dzieci, i u wychowawców, a po balu poszczególne klasy wybrały królowe i królów wieczoru.

tekst i fot. Jarek Brzuska



Obowiązkowe na dziecięcym balu „Kaczuchy”



Po balu w poszczególnych klasach wybierano królową i króla balu

Ryńsk

Gimnazjaliści na podium

Gimnazjaliści z Ryńska wzięli udział w międzyszkolnych zawodach w siatkówkę.

Dziewczeta wystąpiły w składzie: Joanna Kwiatkowska, Magdalena Kunath, Patrycja Burczyńska, Adrianna Forma, Monika Guściora, Aleksandra Michałek, Magdalena Pokorowska oraz Paulina Jędrzejewska. Zajęły miejsce trzecie. Również na miejscu trzecim stanęli chłopcy: Oskar Olszewski, Kacper Popławski, Damian Kop-

czyński, Szymon Kopczyński, Dominik Przekota, Michał Efczyński, Karol Mądzielewski, Krystian Belzyt oraz Radosław Włodarczyk. Do zawodów, uczniów przygotowywali nauczyciele wychowania fizycznego Monika Bielińska i Rafał Brzozowski.

Adrianna Forma
fot. archiwum szkolne



Ryńsk

Nagrodzone

Uczniowie Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ryńsku wzięli udział w powiatowym konkursie plastycznym „Legendy pędzlem malowane”.

Uroczyste podsumowanie i wręczenie nagród odbyło się w zeszłym tygodniu w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Wąbrzeźnie. Dwie uczennice z klasy

2b: Kamila Górecka i Marta Borsuk zdobyły wyróżnienie. Nagrodzonym gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

Adrianna Forma

Dębowa Łąka

Walentynka (nie) na pokaz

Walentynki to zwyczaj, który na stałe zagościł w Zespole Szkół w Dębowej Łące.

Tematyka jest bliska młodzieży, która w tym dniu ma okazję poprzez działającą pocztę walentynkową ofiarować swoim sympatiom walentynkowe kartki i upominki. Z tej okazji ogłoszono konkurs na najciekawszą i najbardziej oryginalną kartkę walentynkową. Konkurs plastyczny „Kartka od świętego Walentego” był przeznaczony dla wszystkich uczniów. Prace można było wykonać w dowolnej technice. Na zdjęciu jedna z najciekawszych walentynek wykonana przez uczniów.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska



Wąbrzeźno

Młode spojrzenie na stare legendy

By wyłonić najlepszych autorów prac nadesłanych na konkurs „Legendy pędzlem malowane”, jurorzy musieli ocenić niemal 140 rysunków. Tak duże zainteresowanie rozstrzygnięciem 10 lutego konkursem organizatorzy tłumaczą dobrą pracą nauczycieli i bibliotekarzy.

Konkurs był zorganizowany przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną im. Witalisa Szlachkowskiego oraz wydział promocji Urzędu Miasta w Wąbrzeźnie. Uczestniczyć w nim mogły przedszkolaki, uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów i młodzież szkół średnich, dlatego jurorzy stanęli przed trudnym dokonaniem wyboru najciekawszych spośród wykonanych różnymi technikami prac.

Każdy z uczestników konkursu mógł nadesłać jeden rysunek, którym zilustrował którąś z wąbrzeskich legend: „Zakłątą pannę”, „Skrzata”, „Aldrowandię”, „Zatopioną kaplicę w Wąbrzeźnie” lub „Zbójcką karcznię”.

- Treść legend można było znaleźć na stronie internetowej, były one także głośno czytane

w szkołach i bibliotekach powiatu – powiedziała jedna z jurerek konkursu, dyrektor wąbrzeskiej biblioteki Aleksandra Kurek. – W tym miejscu trzeba docenić pracę włożoną w przygotowania do konkursu przez nauczycieli i bibliotekarzy z całego powiatu, gdyż napłynęły do nas prace ilustrujące wszystkie spośród wymienionych w regulaminie legend. Oceniając pracę widzieliśmy, że wąbrzeskie legendy w bardzo indywidualny sposób pobudziły wyobraźnię uczestników konkursu. Przejawiało się to zarówno w doborze technik, jak i w tym, że ilustracje dotyczyły różnych fragmentów legend. Poszczególne legendy były inaczej postrzegane przez najmłodsze dzieci, a inaczej przez uczniów szkół średnich, którzy często „uwspółcześniali” le-

gendy. Można się o tym przekonać w naszej bibliotece, w której do połowy marca będą eksponowane najciekawsze prace nadesłane na konkurs.

Łącznie na konkurs nadesłano 138 prac ze wszystkich gmin powiatu, spośród których wybrano 36 nagrodzonych i 10 wyróżnionych rysunków. Najwięcej, bo aż 27 rysunków, nadesłali uczniowie SP w Jarantowicach. Warto zauważyć, że uczniowie z tej szkoły wiodą prym w większości konkursów plastycznych organizowanych w powiecie.

- To chyba wynika z faktu, że wszyscy nauczyciele przykładają uwagę do nauki rysunku, poczynając już od pracy z pięciolatkami – wyjaśnia Małgorzata Molczyńska, która w Jarantowicach uczy wychowania plastycznego.



Wyróżnienia nie ominęły bibliotekarzy i nauczycieli



Uczniowie z Jarantowic z nauczycielką Małgorzatą Molczyńską i jurorkami konkursu



Izabela Romanowska z ZS Wronie odbiera dyplom z rąk starosty i burmistrza

- Prowadzę także koło plastyczne, mamy nową salę zabaw z kąciakiem plastycznym. Koło plastyczne to tylko jedna godzina tygodniowo, ale, jak widać, dodatkowe zajęcia przynoszą efekty. Warto także wykorzystać to, że niektóre dzieci bardzo lubią startować w różnych konkursach. Tak jest na przykład z Alicją Gołaszewską z trzeciej klasy, która rok temu zwyciężyła w konkursie recytatorskim, a teraz zdobyła nagrodę w „Legendach pędzlem malowanych”.

Oprócz dyplomów, nagród i wyróżnień niewątpliwą satysfakcją uczestnikom konkursu sprawi fakt, że najciekawsze z prac zilustrują książkę roboczo zatytułowaną „Legendy Wąbrzeźna i Syke”, która powstanie we współpracy z zaprzyjaźnionym, niemieckim miastem. Będzie ona wydana także w języku niemieckim. Ponadto w Syke został ogłoszony konkurs, w którym tamtejsze dzieci i młodzież mogły zilustrować lokalne legendy.

Uroczystość wręczenia nagród odbyła się 10 lutego w wąbrzeskim ratuszu. Autorów najlepszych prac wyłoniło jury w składzie: Aleksandra Kurek, Gizela Pijar i Justyna Zarębska, a wyróżnienia i nagrody wręczyli: burmistrz Bogdan Koszuta i starosta Krzysztof Maćkiewicz.

Oto laureaci nagród i wyróżnień w konkursie „Legendy pędzlem malowane”:

SZEŚCIOLATKI:

Nagrody: Alicja Nowocien (SP Jarantowice), Martyna Retmańska, Martyna Becker, Agata

Herbowska (Przedszkole „Bajka”), Iga Grzybek (Biblioteka Wąbrzeźno). Wyróżnienie: Marcel Jurczuk (SP Jarantowice)

SZKOŁY PODSTAWOWE:

Nagrody: Natalia Zajac, Anna Górka, Remigiusz Reich, Patryk Działdowski, Martyna Paczkowska, Alicja Gołaszewska, Małgorzata Witkowska, Zuzanna Podgórska, Natalia Rojek, Patryk Zajac (Jarantowice), Janusz Kubaś, Dominika Chojnacka (Płużnica), Bartosz Bruchwałd (Ryńsk), Michał Łęgowski, Anna Rojek, Jakub Gocoliński, Jakub Mitura, Maja Chrzanowska, Monika Kochańska (SP3 Wąbrzeźno).

Wyróżnienia: Monika Więkowska (Jarantowice), Sonia Swarczewicz, Remigiusz Musiałkiewicz, Anna Wiśniewska (SP3 Wąbrzeźno).

GIMNAZJA:

Nagrody: Jonasz Kalinowski, Paweł Grygiel (Wąbrzeźno), Agata Lisińska (Książki), Marta Borsuk, Kamila Górecka (Ryńsk).

Wyróżnienia: Izabela Dobrzańska (Zieleń), Karina Faberska (Wąbrzeźno), Karol Michałowski (Nowa Wieś Królewska).

SZKOŁY ŚREDNIE:

Nagrody: Kamila Talaśka, Patrycja Fałkowska (ZSZ Wąbrzeźno), Justyna Kraińska (LO Wąbrzeźno), Elżbieta Cedro, Agnieszka Magalska, Anna Tylmanowska, Izabela Romanowska (ZS Wronie).

Wyróżnienie: Małgorzata Rudnicka (LO Wąbrzeźno).

tekst i fot: Jarek Brzuska



W ratuszu zebrali się nauczyciele, bibliotekarze i uczestnicy konkursu

Wąbrzeźno

Babcie i dziadkowie są cierpliwi...

Jedną z cech charakterystycznych dla babć i dziadków jest cierpliwość wobec wnucząt. Cierpliwość wąbrzeskich babć i dziadków została wynagrodzona – wnuczki wykorzystały zimowe ferie i zaprosiły ich do przedszkoli na obchody Dnia Babci i Dziadka.

Imprezy dla ukochanych babć i dziadków odbyły się w przedszkolu „Bajka” i w filii na ul. Tysiąclecia w ciągu ostatnich dwóch tygodni. Przedszkolaki zaczęły przygotowania do nich jeszcze długo przed feriami, by sprawić jak największą radość.

– Ćwiczyliśmy ponad miesiąc, była przerwa na ferie, więc trema dzieci przed występem dla babć i dziadków była spora – powiedziała Agnieszka Ramutkowska, która razem z Dorotą Michałek przygotowywała występ pięcio- i sześciolatków z grupy „Misiów” w przedszkolu na ulicy Tysiąclecia. – Dzieci w tym wieku są niebywale spontaniczne, za każdym razem są w stanie czymś zaskoczyć, zarówno podczas prób, jak i podczas występu.

Jednak trema nie sparaliżowała dzieci – roztańczone i rozśpiewane przedstawienie, podczas którego dziewczynki przebrane były za kucharki, a chłopcy stworzyli „perkusyjną orkiestrę” przebiegło bez żadnych pomyłek. A, co najważniejsze, spodobało się przybyłym na nie babciom i dziadkom. Można było się o tym przekonać po głośnych oklaskach i szczerych uśmiechach przybyłych do przedszkola gości. Uśmiechy te były najszerze, gdy w

swoich życzeniach dzieci wspominały o tym, że „emerytura powinna być wyższa”.

Dzień później, w piątek 12 lutego, babcie i dziadków gościły sześciolatki z grupy „Kubusiów Puchatków” w „Bajce” na ulicy Żeromskiego, które do przedstawienia przygotowały wychowawczynie Jolanta Chrzanowska i Teresa Gielniak. Tutaj przedszkolaki przygotowały dla swoich najbliższych przedstawienie o grzybowej wojnie, piosenki i wiersze. Największy aplauz wzbudziła wspaniale dopra-

cowana choreografia do piosenki „Y.M.C.A.”.

Podobne imprezy dla babć i dziadków zorganizowane były w obu przedszkolach we wszystkich grupach wiekowych. Dzieci angażowały się w nie z całego serca, a widzowie tych przedstawień mieli okazję nie tylko cieszyć się ze swoich wnucząt, ale także przy kawie i słodyczach spotkać się z innymi babciami i dziadkami, na co rzadko mają czas bez takiej „świętecznej” okazji.

tekst i fot. Jarek Brzuska



Małe kuchareczki



Dziadkowie i babcie z radością przyglądały się wnukom



Martynka chciała, żeby złota rybka spełniała życzenia dziadków



Popisowy taniec Kubusiów Puchatków



Maja składa życzenia babciom i dziadkom



Babcia Kuby zastanawia się, czy wnuczek pozna ją z zawiązanymi oczyma



Perkusyjna orkiestra na ulicy Tysiąclecia



Babcie też potrafią się bawić



Dziadkowie i babcie w Bajce

Wielki Post

Droga do pokonania

Wczoraj w kościołach wierni gromadzili się z okazji Środy Popielcowej, dzisiaj rozpoczynają drogę Wielkiego Postu. Czym jest ten okres w życiu katolika? Może też warto zapytać – jak go wykorzystać, aby pogłębić swoją duchowość?

Droga do Ducha

Wielki Post to przygotowanie do najważniejszych świąt katolickich. To znakomity czas na refleksję, która powinna prowadzić do pogłębienia wiary w każdym chrześcijaninie. Nie bez powodu rok w kościele podzielony jest wyraźnie na czas zabawy i czas wyciszenia.

We współczesnym świecie podział ten jest coraz mniej widoczny. Kultura przełomu wieków XX i XXI przyniosła zupełnie nowe zjawiska. Dzisiaj człowiek, szczególnie młody, żyje innym rytmem. Nadal swoje życie dzieli na czas pracy i czas zabawy. Jednak podział ten wiąże się cyklem tygodniowym. Teraz żyje się od weekendu do weekendu. Każdy piątek, sobota i czasem niedziela, to dni zabawy, która z reguły wiąże się z tańcem i alkoholem.

Czy rzeczywiście człowiek XXI wieku nie potrzebuje wyciszenia? Współczesny „rozbawiony świat” zagłusza w nim potrzebę ograniczenia swego ciała. Ograni-

czenia, które powinno prowadzić do wzmocnienia ducha. A post jest dobrym sposobem na zapanowanie nad potrzebami ciała, aby nieco więcej czasu poświęcić sferze duchowej. Prawosławny święty Serafin z Sarowa mówił, że modlitwa, post i czuwanie są drogą do prawdziwego celu chrześcijańskiego życia. To droga do osiągnięcia Świętego Ducha Bożego.

- Nie wolno zmarnować tych czterdziestu dni – mówi ksiądz Sławomir Sporczyk. – Zachęcam do refleksji o swoim życiu i własnej relacji z Bogiem i drugim człowiekiem. Refleksji sprzyjają wielkopostne nabożeństwa i postanowienia, które warto na progu tego czasu przyjąć.

Są drogowskazy

Jeśli wiadomo, że jest do pokonania droga, to warto rozejrzeć się za jakimiś drogowskazami. Oczywiście najłatwiej znaleźć je we własnym kościele parafialnym. W okresie Wielkiego Postu czasem wystarczy uważniej posłuchać duszpasterzy, którzy popro-

wadzą wiernych drogą wyciszenia i refleksji. Warto też zajrzeć do katolickiej prasy i na strony internetowe.

„Gość Niedzielny” już od najbliższej niedzieli rozpoczyna cykl „Wielki Post 2010”. Znajdą się tam publikacje dotyczące krzyża. Będą podzielone na trzy części. To katecheza o nauce płynącej z krzyża w aspekcie powołania, miłości, samotności, ofiary, cierpienia oraz śmierci. Dalej będą osobiste świadectwa znanych ludzi, dotyczące doświadczenia krzyża w ich życiu. Uzupełnieniem katechezy będzie niewielki obrazek z wizerunkiem krzyża. Do obrazka dołączona będzie modlitwa związana z tematem konkretnego rozważania.

„Mały Gość Niedzielny” w czasie Wielkiego Postu ukaże się dwa razy i będzie także nawiązywał do hasła „Krzyż na drogę”. Dzisiaj ukazuje się numer marcowy, w którym znaleźć można drewniany krzyżyk. Dzieci mogą go powiesić w swoim pokoju. Będzie symbolizował ten czas refleksji. Może też być zabierany na nabożeństwa. W kwietniowym numerze „MGN” dzieci znajdą naklejkę z wizerunkiem Jezusa, którą nakleją na ten krzyżyk.

Rekolekcje i refleksja

Portal „wiara.pl” proponuje rekolekcje wielkopostne. Co tydzień będzie tam można znaleźć katechezę rekolekcyjną. Na rekolekcje złożą się także: „Rozmowy

nawiedzone” – krzyż w moim życiu, codzienny rachunek sumienia z modlitwą przebiegalną, spotkania ze świadkami Ukrzyżowania, propozycje rozważań drogi Krzyżowej oraz kazań pasyjnych na Gorzkim Żale, propozycje postanowień na każdy tydzień Wielkiego Postu oraz myśl o krzyżu na każdy dzień.

- Patrząc na krzyż Chrystusa, uświadamiamy sobie, jak Bóg ukochał człowieka. Aby go zbawić, dobrowolnie przyjął mękę na krzyżu – mówi ksiądz Sporczyk. – Codziennie wystawia nas na próby, z których nie zawsze wychodzimy obronną ręką. Dlatego trzeba w tym czasie przyjąć postawę pokutną i prosić Boga o umocnienie życia duchowego. Ono jest dla człowieka najważniejsze.

„Katechizm Kościoła Katolickiego” mówi o różnych formach pokuty chrześcijańskiej. Według Pisma świętego i Ojców Kościoła najważniejsze z nich to post, modlitwa i jałmużna. „Wyrażają one nawrócenie w odniesieniu do samego siebie, do Boga i do innych



Ksiądz Sławomir poleca strony katolickie w Internecie – wielkopostne rekolekcje znaleźć można na „wiara.pl”

ludzi”.

Dlatego wielkopostna refleksja prowadzi do zrozumienia, że człowiek oprócz tego, co materialne, potrzebuje przede wszystkim Boga. Papież Benedykt XVI w orędziu na Wielki Post mówił „W obliczu sprawiedliwości krzyża człowiek może się buntować, gdyż uwidacznia ona jasno, że człowiek nie jest istotą samowystarczalną, ale potrzebuje Drugiego, aby być w pełni sobą. Nawrócić się do Chrystusa, wierzyć w Ewangelię, oznacza w gruncie rzeczy właśnie to: wyzbyć się złudzenia samowystarczalności, aby uświadomić sobie i zaakceptować własny brak – brak innych i Boga”.

tekst i fot.
Dariusz Guzowski

✝ Zawiadamiamy, że
zmarła

**Eulalia
Kowalczyk**

(lat 78)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarł

**Sebastian
Łazarski**

(lat 32)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarł

**Jan
Chojnacki**

(lat 76)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarł

**Henryk
Nass**

(lat 52)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarł

**Franciszek
Olszewski**

(lat 96)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarła

**Teresa
Lisaj**

(lat 68)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarł

**Marek
Szwuliński**

(lat 46)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarł

**Leszek
Krzemiński**

(lat 70)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarła

**Czesława
Modrzejewska**

(lat 88)

✝ Zawiadamiamy, że
zmarła

**Marianna
Przytułska**

(lat 64)

REKLAMA

ZAKŁAD USŁUG POGRZEBOWYCH

HADES

ADAM MAKSYM

87-200 Wąbrzeźno
ul. Kopernika 22
tel./fax 056 688 24 35
tel.kom. 0 603 594 030

CZYNNE CAŁĄ DOBĄ

✝

Wyrazy głębokiego współczucia
rodzinie zmarłej

śp. Eulalii Kowalczyk

składa
Zakład Usług Pogrzebowych „HADES”
Adam Maksym

✝

Wyrazy głębokiego współczucia
rodzinie zmarłego

śp. Tadeusza Walesiaka

składa
Zakład Usług Pogrzebowych „HADES”
Adam Maksym

STUDNIÓWKA 2010

klasa IV

Technikum
Mechatronicznego



Sebastian Brudz, Marek Cieplowski, Radosław Dąbrowski, Andrzej Drozdowski, Piotr Gałęć, Andrzej Grzegorzczak, Radosław Jabłoński, Kamil Jakielaszek, Damian Kalinowski, Marcin Kukielski, Mateusz Łagowski, Tomasz Maciejewski, Dariusz Nóżka, Karol Skurzyński, Waldemar Świętoniewski, Mateusz Wasilewski, Patryk Zieliński, Marek Zubrzycki. Wychowawca: Lucyna Szczygłowska-Rarus.

fot. Agnieszka Zielińska

STUDNIÓWKA 2010

klasa IV

Technikum
Ekonomicznego



Magdalena Biittner, Anna Boroch, Żaneta Grygielewicz, Ewa Jachowska, Karolina Jakielaszek, Ewelina Jankowska, Justyna Jurek, Małgorzata Korcz, Edyta Ledwochowska, Emilia Leszek, Joanna Lisińska, Paulina Łazarska, Natalia Łopatkiewicz, Wioleta Strzelecka. Wychowawca: Szymon Krawczyk.

fot. Agnieszka Zielińska

NAPRAWDE WARTO...

POŚLUCHAĆ... płyty „Fearless” młodziutkiej, amerykańskiej wokalistki Taylor Swift. Ta utalentowana artystka specjalizuje się w muzyce country i pop. Mimo zaledwie dwudziestu lat, wydała już dwie ambitne płyty, z których każda wielokrotnie pokryła się platyną. Jej talent docenili także krytycy – na tegorocznym rozdaniu nagród Grammy artystka zdobyła aż cztery statuetki. Śpiewa mocnym, dynamicznym głosem, który ma magiczną siłę oddziaływania na słuchaczy w każdym wieku. O niej na pewno usłyszymy jeszcze nie raz!

OBEJRZEC... „Ciekawy przypadek Benjamin Buttona” Davida Finchera. Tytułowy bohater (w tej roli znakomity Brad Pitt) to na pozór zwykły człowiek, kiedy jednak dowiadujemy się, że przyszedł na świat, mając osiemdziesiąt lat, a następnie z każdym rokiem młodzięje, wiemy już, że film z pewnością będzie nietuzinkowy. Wydawać by się mogło, że nie ma nic wspanialszego dla człowieka – z każdym rokiem odzyskiwać zdrowie i sprawność fizyczną zamiast godzić się z upływającym niemiłosiernie czasem. Okazuje się jednak, że sprawa jednak nie jest taka prosta... Benjaminowi trudno bowiem pogodzić się ze świadomością, że on sam młodzięje, a jego ukochana z każdym rokiem zbliża się ku śmierci... Jaką decyzję podejmie? Czy zdoła osiągnąć szczęście? Warto przekonać się samemu, oglądając film!

PRZECZYTAĆ... powieść Danny'ego Scheinmanna „Niezwykłe akty prawdziwej miłości”. Jej głównymi bohaterami są dwaj mężczyźni, żyjący w zupełnie innym czasie. Łączą ich miłość do kobiet, która pozwala osiągnąć niewyobrażalne wprost cele. Fabuła powieści rozgrywa się w dwóch perspektywach czasowych. Żyjący współcześnie Leo Deakin traci ukochaną w nieszczęśliwym wypadku autobusowym, przeświadczony, że nieświadomie przyczynił się do śmierci Eleni. Próbuje wrócić do normalnego życia i zwalczyć obezwładniające poczucie winy. Moritz Daniecki u progu dwudziestego wieku zostaje wplątany w zawieruchę wojenną i trafia do obozu jenieckiego na Syberii, skąd postanawia uciec do ukochanej, od której dzieli go, bagatela, kilka tysięcy kilometrów. Czy Leo przezwycięży rozpacz i wróci do normalnego życia? Czy Moritzowi uda się osiągnąć niewyobrażalny wprost cel? Co czeka obu panów u kresu podróży? Tego dowiecie się z fascynującej powieści Scheinmanna, która trzyma w napięciu od pierwszej do ostatniej strony. Niezwykłe zakończenie zadowoli najbardziej wybrednych czytelników, a dodatkowo smaczku książkę dodają niezwykle historie zwierząt, które łączą się w pary niczym ludzie. Polecam!

Szkolne Koło Dziennikarskie

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne!

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z prowadzeniem działalności, wykonywaniem usług lub regularnym skupem i sprzedażą.

Geny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie.

Już od 4 zł (za dwie linie)!

**Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz w Redakcji w Golu-
biu-Dobrzyniu.**

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń i dokonywania płatności przed internet.

OGŁOSZENIA DROBNE

Posiadam lokal do wynajęcia
w centrum Golubia-Dobrzynia
nowe budownictwo
tel. 889 280 031

Sprzedam małe gosp. rolne
w Niedźwiedziu o pow.1,39
ha.Dom po kapit.remoncie 90
mk2, stodoła, obora.
668 186 735

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 25m pokój, kuchnia, stare budownictwo
tel.607 518 692 po godz. 16

Sprzedam suknię ślubną dwuczęściową białą, bolerko koronkowe plus dodatki oraz futerko.
Wąbrzeźno
056 688 06 54

Sprzedam ślubną kamizelkę
z musznikiem, białą dla pana
młodego. Wąbrzeźno
tel. 056 688 06 54

Poszukuje mieszkania do wynajęcia w Wąbrzeźnie lub okolicach. Bardzo proszę o pomoc. mój numer 667 112 141

Sprzedam Futro karamulowe
czarne
667 449 445

Sprzedam pług 3-skibowy, rozsiewacz KOS, słomę w kostkach z stodoły,
tel. 604 099 531.

Sprzedam mieszkanie IV piętro
46,48m2, t
el. 514 858 913,
500 548 868.

Sprzedam fiata cinguecento
900cm3 niebieski 1995r opłaty
i przegląd, opony zimowe
Wąbrzeźno
603447373

Sprzedam stolik srebrny
pod RTV oraz 2ławy
i komodę kolor olcha.
Telefon kontak.501037306
po godz.15

Sprzedam dom
piętrowy w Książkach
(centrum)120m2,
działka900m2,
budynek gospodarczy,
garaż 0787662201

Sprzedam dom w Jaworzu
3 pokoje,kuchnia,
łazienka,działka
0668665232

Sprz. mał. gosp.rolne
w Niedźwiedziu lub
zamienię na mieszk.w bloku
w Wąbrzeźnie lub
w Wałyczu.
669591768

Sprzedam 3-miesięczne suczki
owczarka niemieckiego długo-
włosego, Kiełpiny,
tel. 56 684 97 26
kom. 606 155 580,
607 053 767.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kierowca C+E,
Magister farmacji,
Mistrz zmianowy,
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownik obróbki skrawaniem,
Specjalista d.s. pracowniczych,
Sprzedawca,
Szwaczka,
Traktorzysta.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

Brygadzysta, cieśla, blacharz,
Elektryk,
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych,
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O.,
Szwaczka, brakarka,
Ślusarz – spawacz,
Technik farmacji,
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.
Technik farmacji,
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778



OGŁOSZENIA DROBNE

Dane zleceniodawcy

(do wiadomości biura ogłoszeń):

Imię i nazwisko:

adres:

Informujemy, że Państwa dane osobowe nie będą udostępniane,
a jedynie przetwarzane przez nas na potrzeby
niniejszego ogłoszenia.

Ogłoszenia i opłaty będą przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CWA (wyluczając kioski Ruchu). Maksymalna liczba emisji jednego ogłoszenia to cztery wydania.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy zamieszczenia ogłoszenia bez podania przyczyny.

Prosimy: wpisz treść ogłoszenia oraz dane teleadresowe.

Uwaga: każda litera, kropka, myślnik itp. to jeden znak. Każda linia mieści 30 znaków graficznych.

[illegible]

Aktywnie spędzam czas...

BASENY
MINI AQUAPARK TORUŃ
ul. Hallera 79, Toruń, tel. 056 651 38 56
Basen czynny w godz. 8.00 – 21.30
Bilet zwykły: 9 zł i 11 zł/h
Bilet ulgowy: 6 zł i 8 zł/h

LODOWISKA TORUŃ
sezonowe - odkryte
Nowy Rynek i ulicy Dzie-
wulskiego (przy Zespole Szkół
nr 16), Toruń, tel. 668 245 597
Lodowisko czynne: od pon.
do piątku 8.00 – 21.00, soboty
i niedziele 10.00 – 21.00, prze-
rwa techniczna 14.00 – 15.00
Bilet zwykły: 6 zł/h
Bilet ulgowy: 4,5/h
Wypożyczenie łyżew: 5,5
zł/h

CAŁOROCZNE KRYTE
TOR-TOR
ul. Bema 23/29, tel. 056
622 67 00
Lodowisko czynne: środy
19.00 – 19.50, soboty 14.00 –
14.50, 15.15 – 16.05, 16.30 –
17.20, niedziele 14.00 – 14.50,
15.15 – 16.05
Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy: 5,5/h
Wypożyczenie łyżew: 6 zł/h

CAŁOROCZNE – KRYTE
Szosa Chełmińska 177-181,
056 669 32 25
Lodowisko czynne: 18 lu-
tego 17-20.50, 19 lutego 18-
20.50, 20-21 lutego 12-19.50,
122-24 lutego 17-20.50
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy: 6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13,
tel. 727 645 380
Park czynny w lutym: sobo-
ty, niedziele 10.00-15.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

TEATR IM.
WILAMA HORZYCY
TORUŃ
pl. Teatralny 1, tel: 0 56 622
50 21
18 lutego 11.00, 19 lutego
18.00 „In Extremis”, 19 lute-
go 18.30 „Justyna”, 20 lute-
go 18.00 „In Extremis”, 18.30
„Justyna”, 21 lutego 18.00 „In
Extremis”, 18.30 „Justyna” -
pożegnanie tytułu
Bilet zwykły: 25 i 20zł
Bilet ulgowy: 15 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9,
tel. 0 56 652 24 24
Repertuar: 18 i 19 lutego
9.30, 12.00, 21 lutego 16.30
„Po rozum do głowy”, 23 i 24

lutego 9.30, 11.30 „Cudowna
lampa Aladyna”
Ceny biletów: 13, 14 i 16 zł

CENTRUM KULTURY
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6,
tel. 0 56 655 49 39 wew.22
Repertuar:
- 21 lutego 11.00 „Niedziel-
ny poranek muzyczny” - Koncert
w wykonaniu uczniów Zespołu
Szkół Muzycznych im. Karola
Szymanowskiego w Toruniu.
Wystąpią: orkiestra smyczkowa
(H.Rabaud: Solo de Concours
- solo na klawecie Kamil Le-
wandowski, Lars-Erik Larsson:
Concertino op. 45 nr 7 - solo
na puzonie Paulino Taica Frias
Ennio Morricone: Obój Gabriela
z filmu „Misja” - solo na oboju
Paulina Dołęgowska), orkiestra
dęta (Edvard Grieg: Peer Gynt
Suita I), orkiestra symfoniczna
(Piotr Czajkowski: Dziadek do
orzechów Suita). Wstęp wolny.
- 24 lutego 18.00 w ramach
projektu „Muzyczna scena mło-
dych” wystąpią uczniowie Ze-
społu Szkół Muzycznych im.
Karola Szymanowskiego w To-
runiu. Wstęp wolny
- 25 lutego 19.00 przed-
stawienie „Zagryziakowie” wy-
stawione przez aktorów Teatru
Afisz. Bilet 25 zł.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, tel. 0
52 325 15 02
Repertuar: 20 i 21 lutego
19.00 opera „Czarodziejski flet”.
Bilet zwykły 20,30 i 40 zł, ulgo-
wy 10, 15 i 20 zł.

FILHARMONIA POMORSKA
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
Repertuar:
- 19 lutego 19.00, Inaugura-
cja obchodów Roku Fryderyka
Chopina w Filharmonii, koncert
pod patronatem marszałka wo-
jewództwa Piotra Całbeckiego.
Wystąpi Orkiestra Symfoniczna
Filharmonii Pomorskiej (Tade-
usz Wojciechowski, dyrygent i
Alex Szilasi, fortepian). Partie
solowe wykonane zostaną na
fortepianie marki Pleyel (marka
instrumentu, na którym naj-
chętniej grywał Chopin).
- 23 lutego godz. 19, W
200. rocznicę urodzin Fryderyka
Chopina nadzwyczajny koncert
symfoniczny „Chopin na orygi-
nalnych instrumentach z epoki,
koncert pod honorowym patro-
natem jego Ekscelencji Amba-
sadora Królestwa Niderlandów
w Polsce Paula Marcela Kurper-
shoeke. Wystąpi Międzynarodo-
wa Orkiestra XVIII Wieku Fran-
sa Brüggena (Nelson Goerner,

fortepian - laureat pierwszych
nagród Konkursu Pianistyczne-
go im. F. Liszta w Buenos Aires
i Konkursu Pianistycznego w
Genewie; Dang Thai Son, for-
tepian - laureat I nagrody Mię-
dzynarodowego Konkursu Pia-
nistycznego im. F. Chopina w
Warszawie). Koncerty zostaną
wykonane na fortepianie Erard
z 1849. Usłyszymy: Chopin -
Koncert fortepianowy f-moll op.
21, Mozart - Symfonia g-moll
nr 40 KV 550, Chopin - Koncert
fortepianowy e-moll op. 11
Bilety na koncerty symfo-
niczne od 15 do 50 zł, koncer-
ty kameralne od 12 zł do 30 zł,
koncerty specjalne od 30 do
100zł.

MUZEUM ETNOGRAFICZNE
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19,
tel. 0 56 622 80 91
Wstęp na wszystkie wysta-
wy: bilet zwykły 14 zł, ulgowy –
9 zł. W środy wstęp na wystawy
stałe bezpłatnie.

Można oglądać nową wy-
stawę stałą „Tajemnice co-
dzienności. Kultura ludowa i jej
pogranicza od Kujaw do Bałtyku
(1850-1950)”. Jest ona opo-
wieścią o ludziach i ich życiu
codziennym, rozumianym za-
równo jako czas pracy, jak i czas
święteczny. Przedstawiamy na
niej kulturę ludową regionów
etnograficznych wchodzących
w skład obecnego województwa
kujawsko-pomorskiego, a także
obejmujących teren
przedwojennego województwa
pomorskiego (regiony: Kujawy,
ziemia chełmińska, Kaszuby,
Bory Tucholskie, Kociewie, Pa-
łuki, ziemia dobrzyńska, Kraja-
na). Pokazujemy życie ludzi na
wsiach i w małych miastach,
przede wszystkim związanych z
rolnictwem. Dopełnieniem eks-
pozycji, zbudowanej z najcen-
niejszych zbiorów Muzeum, są
archiwalne i współczesne mate-
riały audiowizualne.

CENTRUM SZTUKI
WSPÓŁCZESNEJ TORUŃ
ul. Wały gen. Sikorskiego
13, tel. 0 56 610 97 18
Do 21 lutego – wystawa
WORLD PRESS PHOTO.
Bilet zwykły 10 zł, ulgowy 5
zł. W każdy czwartek wstęp na
wystawy jest bezpłatny.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21,
tel. 056 622 60 66
Repertuar:
CZWARTEK, 18 lutego
seanse astronomiczne
9:00 Cudowna podróż (dla
dzieci)
10:15 Cudowna podróż (dla

dzieci)
12:45 * * *
15:15 Osiem planet ?
sala Orbitorium - wejścia:
9:45, 11:00, 12:15, 13:30,
14:45

PIĄTEK, 19 lutego
seanse astronomiczne
9:00 Barwy kosmosu (dla
dzieci)
10:15 Barwy kosmosu (dla
dzieci)

11:30 Makrokosmos
12:45 Osiem planet ?
14:00 * * *
15:15 Makrokosmos
sala Orbitorium - wejścia:
9:45, 11:00, 12:15, 13:30,
14:45

SOBOTA, 20 lutego
seanse astronomiczne
12:00 Wyprawa po ogień i
lód (dla dzieci)
13:15 Makrokosmos
14:30 Znaki na niebie
15:45 Osiem planet ?
17:00 Kosmiczne podróże,
małe i duże

sala Orbitorium - wejścia:
11:20, 12:45, 14:00, 15:15,
16:30

NIEDZIELA, 21 lutego
seanse astronomiczne
12:00 Cudowna podróż (dla
dzieci)
14:00 Operacja Saturn
16:00 W niebo wpatrzeni
sala Orbitorium - wejścia:
11:20, 13:00, 15:00

WTOREK, 23 lutego
seanse astronomiczne
9:00 Makrokosmos
10:15 Cudowna podróż (dla
dzieci)
11:30 Makrokosmos
12:45 Osiem planet ?
15:15 Osiem planet ?
sala Orbitorium - wejścia:
9:45, 11:00, 12:15, 13:30,
14:45

ŚRODA, 24 lutego
seanse astronomiczne
9:00 Cudowna podróż (dla
dzieci)
10:15 Astropies Łajka (dla
dzieci)

11:30 Barwy kosmosu (dla
dzieci)
15:15 Makrokosmos
sala Orbitorium - wejścia:
9:45, 11:00, 12:15, 13:30,
14:45
Bilet do planetarium: zwykły
11 zł, ulgowy 9 zł. Bilet do or-
bitarium: zwykły 9 zł, ulgowy 7
zł. W soboty, niedziele i święta
dla wszystkich odwiedzających
bilet ulgowy.

WĄBRZEŃNO
WĄBRZESKI DOM
KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wto-
rek 19.00-20.00, środa 20.00 –
21.00, czwartek 19.00 – 20.00

- Zespół tańca nowoczesne-
go EFEKT wtorek 17.00-19.00,
czwartek 17.00-19.00, EFEKT
JUNIOR wtorek 15.30-17.00,
czwartek 15.30-17.00, EFEKCIK
środa 15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat
piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta środy i piątki
godz. 14.00
- Klub krótkofalowców środy
godz. 17.00
- Koło teatralne poniedziałki
godz. 16.15
- Koła szachowe poniedziałki
godz. 16.00

PŁYWAŁNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30
36
godziny otwarcia: poniedziałek,
wtorek, czwartek, piątek, sobota
i niedziela 8.00 – 22.00, środa
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

W TYM TYGODNIU:
W tym tygodniu:
- 21 lutego g. 16.00, projekcja
filmu animowanego „Renifer
Niko ratuje święta”, cena biletu
5 zł. Sprzedaż biletów: tydzień
przed projekcją filmu w kasie
WDK (od poniedziałku do piątku
w godz. 8.00-16.00) lub w Ka-
wiarni „Styl” (od wtorku do nie-
dzieli w godz. 16.00-19.00).
- do 12 marca można oglą-
dać wystawę Jakuba Biewalda,
„Światy słowiańsko-węgielne”,
w Galerii Wąbrzeskiego Domu
Kultury prezentowane są prace:
1. Stworzenie - węgiel/pastel,
2009. 2. Roztopy - węgiel/pa-
stel, 2009. 3. Czarna brama –
węgiel, 2009. 4. Jabłka – pastel,
2009. 5. Epitafium dla Sergiusza
Jesienina węgiel, 2009. 6. Zimo-
rodek (Blue bird) pastel/węgiel,
2009. 7. Dąb – węgiel, 2009.
8. Dive dive with me – węgiel,
2009. 9. Kwiaty pośród bloków –
węgiel, 2009. 10. Babel – węgiel,
2009. 11. Babel – pastel, 2008.
12. Katedra – węgiel, 2009. 13.
Żywe przestrzenie - pastel, 2008.
14. Baobaby – pastel, 2008. 15.
Droga Vincenta - pastel 2009.
16. Ptaki – węgiel, 2009. 17.
Wschód lasu - olej na kartonie,
2008. 18. Bogactwo lasu - olej
na kartonie, 2008. 19. Szachy –
pastel, 2008. 20. Ten w lustrze
- rysunek na kartonie, 2008. 21.
Żaglowiec (Latający Holender)
węgiel, 2009. 22. Taniec lasu –
rysunek, 2009. 23. In the wind
- olej na kartonie, 2006.

**Informacje o or-
ganizowanych impre-
zach można przesyłać
e-mailem na adres: re-
dakcja@cwa.com.pl**

INFORMATOR

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy
Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej**
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach
tel.(056) 68 88 167

**Urząd Miasta i Gminy
w Radzynie Chełmińskim**
Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy
Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

**Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna**
1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych
1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja
tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS
tel. 56 688 14 62

Horoskop 18 – 24 lutego

Koziorożec (22.12.-20.01.)

 Mało korzystna pozycja Słońca sprawi, że będziesz pracować na pół gwizdka. Jeśli dopadnie Cię załamanie formy, pociesz się, że jest przejściowe i w drugiej połowie tygodnia przystąpisz do odrabiania strat. Póki co, zachowaj umiar w sądach i reakcjach. Unikaj zwłaszcza wyolbrzymiania błahych zdarzeń, plotek. Twoje obawy i lęki mogą być nieuzasadnione.

Byk (21.04.-21.05.)

 Niewykluczone, że będziesz trzeba pożegnać się z osobami, miejscami lub zajęciami, które do niedawna były istotną częścią Twojego życia. Rozstania często bywają przykre, jednak gdy będziesz ocierał w oku łzę, pamiętaj, że czekają Cię nowe, ciekawe doświadczenia. To odpowiednia pora, by rozwiązać i ostatecznie zakończyć jakiś stary problem lub podjąć ważną decyzję.

Panna (24.08.-23.09.)

 Spójrz poza czubek własnego nosa. Być może sytuacja będzie wymagała byś dla dobra spraw zawodowych poświęciła mniej uwagi domowi i rodzinie. Inny scenariusz mówi o tym, że daleka podróż może zainspirować Cię do wprowadzenia ważnych życiowych zmian. Tak czy inaczej będzie to czas wypełniony wydarzeniami, które pozwolą Ci pójść naprzód.

Wodnik (21.01.-19.02.)

 Nadchodzące dni będą pełne sprzeczności. Saturn będzie próbował podkopać Twoją wiarę w siebie, a Jowisz będzie umacniał Cię w poczuciu własnej wartości. Ponieważ wpływy planet będą koncentrowały się na obszarze symbolizującym ambicje i kierunek w życiu, jest możliwe, że otrzymasz jakąś nagrodę lub zrobisz coś, co zapewni Ci pomyślną zawodową przyszłość.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

 Nie masz co liczyć na dobrą zabawę, za to jeśli musisz podjąć ważną decyzję, astrologiczne wpływy na pewno przyjdą z pomocą. Masz szansę zarobić więcej pieniędzy niż zwykle. Może się zdarzyć, że planując kupno lub sprzedaż nieruchomości lub rozwiązując domowy czy rodzinny problem, napotkasz niespodziewany oprór jednej ze stron. Bądź cierpliwy.

Waga (23.09.-22.10.)

 Rzadko tracisz zdrowy rozsądek i wewnętrzny spokój, tym razem jednak możesz podejść do pewnych spraw bardzo emocjonalnie. Jeśli poczujesz, że nie jesteś w stanie zracjonalizować sytuacji, poproś o pomoc kogoś, kto pewnie i твердо stąpa po ziemi. Dużo uwagi poświęcisz swoim związkom z ludźmi. W miłości i interesach dotrzesz do punktu, z którego nie ma odwrotu.

Ryby (20.02.-20.03.)

 Właśnie nadchodzi czas, kiedy będziesz musiał stanąć oko w oko z twardą rzeczywistością. Wiele wskazuje na to, że najwięcej zmartwień przysporzy sytuacja finansowa. Wiadomo, że jednym ze sposobów radzenia sobie z problemami jest unikanie przesady oraz praktyczne podejście do trudnych spraw. Wydarzenia te nie tylko wzbogacą Twoją wiedzę, ale także pozwolą Ci spokojnie spać.

Rak (22.06.-22.07.)

 Twoje finanse nie są teraz w najlepszym stanie. Na szczęście wkrótce się to zmieni. Jeśli chcesz żeby tam, gdzie w grę wchodzi pieniądze, traktowano Cię z szacunkiem, musisz pamiętać, że połowa sukcesu zależy od przekonania o własnej wartości. Pamiętaj, że samo przypominanie ludziom o swoim istnieniu nie wystarczy. Powinieneś ich przekonać, że muszą bardziej Cię cenić.

Skorpion (24.10.-22.11.)

 Masz gwarancję pomyślnych rezultatów i długotrwałych efektów większości Twoich wysiłków. Jeżeli przedsięwzięcie, w które się angażujesz pokaże swoje słabe strony, uwierz, że dzieje się tak po to, byś mógł przekonać się czy nie pakujesz się w jakąś beznadziejną historię. W obszarze miłości i związków dobry grunt dla jakichś radośnych zdarzeń.

Baran (21.03.-21.04.)

 Szczęście dopisze Ci tylko wtedy, gdy będzie Ci najbardziej potrzebne. Jednak biada Ci, jeśli zignorujesz nawet najgłupsze przepisy lub czerwone światło. Aby uniknąć psychicznego dołka, zadbaj o dobre samopoczucie i fizyczną formę. Jedno i drugie bardzo się przyda, gdy będziesz musiał zakasać rękawy i odwalić czarną robotę. Te dni nie będą z pewnością przepełnione słodyczą.

Lew (23.07.-23.08.)

 Sukcesy nie przychodzą tak szybko, jakbyś chciał, a w miłości nie wiedzie Ci się najlepiej. Na szczęście wkrótce będziesz mógł odrobić straty. Plany, których realizację musiałeś chwilowo zawiesić, znów staną się aktualne, a ludzie, którzy do tej pory raczej utrudniali Ci życie, niż służyli pomocą, staną się nagle bardzo życzliwi. Będziesz niebawem świętował narodziny nowych wartości.

Strzelec (23.11.-21.12.)

 Wkrótce w Twoim życiu zapanuje harmonia. Zyskasz ogromną przewagę nad konkurencją. W nadchodzących dniach bardzo poprawi się atmosfera w Twoim uczuciowym związku, a w innych sferach życia szykują się korzystne zmiany. Jeśli od dłuższego czasu czekasz, aż ktoś ustosunkuje się do Twoich pomysłów lub odpowie na ważne pytanie, usłyszysz to, co chciałbyś usłyszeć.

wrózka Adelajda

Pogoda

		temperatura	ciśnienie	wiatr	śnieg
		minimalna/odczuwalna/maksymalna			
Czwartek 11.02.2010					
dzień 7:00 - 19:00		-2/0/2	992 hPa	15 km/h	0,1 mm
noc 19:00 - 7:00		0/0/2	992 hPa	12 km/h	0,3 mm
Piątek 12.02.2010					
dzień 7:00 - 19:00		0/0/3	991 hPa	15 km/h	1,2 mm
noc 19:00 - 7:00		0/0/2	981 hPa	10 km/h	6,1 mm
Sobota 13.02.2010					
dzień 7:00 - 19:00		0/0/2	982 hPa	14 km/h	0,3 mm
noc 19:00 - 7:00		-2/0/2	988 hPa	18 km/h	0,6 mm
Niedziela 14.02.2010					
dzień 7:00 - 19:00		-2/0/2	993 hPa	17 km/h	0,2 mm
noc 19:00 - 7:00		-3/-1/1	997 hPa	12 km/h	0,4 mm

KALENDARIUM 18 – 23 lutego

18 lutego

1519 – Hernán Cortés wyruszył z Kuby na podbój Meksyku.
1861 – Jefferson Davis został zaprzysiężony na prezydenta Skonfederowanych Stanów Ameryki.
1932 – Japończycy utworzyli w Mandżurii marionetkowe państwo Mandżukuo.
1979 – jedyny raz w historii na Saharze zanotowano opady śniegu.
19 lutego
1846 – rozpoczęto masową rzeź ziemian, tzw. rzeź galicyjską, zwaną też rzezią tarnowską.
1878 – Thomas Alva Edison opatentował fonograf.
1976 – Islandia zerwała stosunki dyplomatyczne z Wielką Brytanią po tym, jak oba kraje nie doszły do porozumienia w sprawie ustalenia limitów połowowych na dorsze.
1986 – stacja orbitalna Mir została wyniesiona na orbitę.
1999 – po raz pierwszy przeprowadzono przeszczep nerki i płuca wątro-

by od żywego dawcy.
2008 – Fidel Castro ogłosił swoją rezygnację z funkcji przewodniczącego kubańskiej Rady Państwa.
20 lutego
1962 – John Glenn został pierwszym amerykańskim kosmonautą, wykonując lot wokół Ziemi.
1987 – Mehmet Ali Ağca został skazany przez włoski sąd na dożywocie.
2009 – Sejm powołał do istnienia komisję śledczą do zbadania okoliczności porwania i zabójstwa Krzysztofa Olewnika.
2009 – Amerykanka Lindsey Van zdobyła złoty medal podczas pierwszego w historii konkursu w skokach narciarskich kobiet na Mistrzostwach Świata.
21 lutego
1946 – Utworzono Ochotniczą Rezerwę Milicji Obywatelskiej (ORMO).
1960 – Elwira Seroczyńska zdobyła srebrny, a Helena Pilejczyk brązowy medal w wyścigu łyżwiarskim na dystansie 1500 m, podczas igrzysk

olimpijskich w amerykańskim Squaw Valley.
2008 – zestrzelono satelitę USA 193.
2009 – Justyna Kowalczyk wywalczyła złoty medal narciarskich mistrzostw świata w czeskim Libercu w biegu łączonym.
22 lutego
1862 – odbyło się uroczyste zaprzysiężenie Jeffersona Davisa, jedynego prezydenta Skonfederowanych Stanów Ameryki.
1900 – aresztowanie Józefa Piłsudskiego i likwidacja drukarni „Robotnika”.
1947 – ogłoszono amnestię.
1997 – poinformowano świat o sklonowaniu owcy Dolly.
23 lutego
1455 – umowna data publikacji pierwszej drukowanej książki – Biblii Gutenberga.
1998 – Polska ratyfikowała konordat z Watykanem.
Źródło: www.wikipedia.pl

HUMOR

Stątek badawczy kolejny miesiąc pływa po oceanie. Załoga zaczyna popijać z tęsknoty za lądem. Kapitan postanowił przerwać pijaństwo i zebrał całą załogę na pokładzie:
– W związku z zaobserwowanymi przypadkami nadużywania alkoholu na pokładzie, zobowiązuję wszystkich do wyrzucenia całych zapasów wódki do morza! Na pokładzie zaległa grobowa cisza. I nagle gdzieś, z tylnych rzędów, rozlega się radosny głos:
– Kapitan ma rację! To hańba! Bez dwóch zdań należy cały zapas alkoholu wyrzucić za burtę!
Załoga zszokowana. Po chwili odzywa się bosman:
– Hej, wy tam z tylnych rzędów! Czy ktoś udzielił głosu nurkom?

Grani- czy z USA	▼	Mieszka w Kiszy- nowie	Zespół dźwię- ków	Kuchen- ny obrus Cieżkie roboty	▼	Ruch powiet- rza, powiew	▼	Samo- obslu- gowy	▼	Brednia, banialu- ka	▼
▶	9	19	4			Zarodek pożaru	▶	7	12		5
Nowa wersja dawnego filmu	▶	26						Okucie butów tate- rnika		Jądro Ziemi	
Zawiąza- na wstążka Plucha	▶		20	24		Tenden- cja rozwo- jowa	▶			23	
▶		18									
Wodole- cznictwo						Dawny zarządca majątku	Wynios- ły ptak		Stolica Albanii		Kropka na czole Hinduski
Trzon załogi	▶			11	16						
Pomalo- wane jajko	▶	Kłeska, zaraza	Podwyż- szenie dla aktora		Określe- nie, wyzwis- ko	▶				3	
Czerwo- ny obok Kremla	▶							Bóg zako- chanych		25	Wróżba
▶						13	8				
▶		1			Brak połysku	Kombi- nezon ochronny	▶				
Roślina zielna; zawilec	▶							Łączy elementy roweru		15	2
▶			27		Sznurek klientów	▶	10			6	
Wyspa grecka								Jemeń- ska metro- polia	▶		14
Wśród lekarzy	▶		22								

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 27 utworzą rozwiązanie -
- aforyzm Antoniego Reguńskiego.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27

SUDOKU

5	4	7			3	6
		4			7	
	1	3				
8				7	1	
9	7			2	8	
2				5		
3		2				
			6	2	9	
			8		6	

6	1					
		9		8		3
	3	1			8	7
			4	3	6	
2	6	5				
					7	8
	2	6		5	4	8
			1			5
8	4					

7		5	3		4	
8						
			1	5	2	
3	9		7			6
7			4	5		
5	8					3
	3			9	6	
	1			5		
				6	3	9

	4	9				
			6	2	9	
			7			1
1	5				7	2
2				7		8
			8			
		1		4	9	8
				1	5	
9	6				4	

8		2			3	
						6
				7		9
3			4			
5			8		2	
9					5	1
				4		9
	1	4		9		8
	9	8	7	1		

					9	5	2
	9		5	6	4		
	8				1		
			6			4	8
7							9
				8			1
		9				3	4
	3	4		5		8	
		5		4	2		

ZRAZY Z MIĘSA MIELONEGO

Składniki:

50 – 60 dkg mięsa mielonego
1 bułka namoczona w mleku
1 cebula
3-4 ząbki czosnku
2 jajka
sól, pieprz
parę łyżek zimnej wody
kawałek papryki lub ogórek kiszony
cebula pokrojona w piórka
ser żółty pokrojony w słupki

Sposób przyrządzenia:

Mięso bardzo dokładnie wyrobić z bułką, dodając sól, pieprz, czo-
snek, surowe jaja i zimną wodę. Masa mięsna powinna być jednolita
i gładka. Nabierać łyżką porcje mięsa, kłaść na zwilżoną w zimnej wo-
dzie dłoń, na środku układać po kawałku papryki lub ogórka, cebulę
i słupkę sera żółtego. Zlepić dokładnie i formować podługne zrazy.
Obtoczyć w mące i smażyć z każdej strony na rozgrzanym smalcu.
Podlać niewielką ilością wody i dusić jeszcze ok. 15-20 min.

PRASKIE ZRAZY WIEPRZOWE

Składniki:

6 steków ze schabu bez kości o grubości ok. 2 cm
15 dkg surowego boczku
6 łyżek musztardy francuskiej
1 duża cebula
1 ząbek czosnku
250 ml jasnego piwa
mąka pszenna
cytryna
2 liście laurowe
8 kulek ziela angielskiego
czarny pieprz, sól

Sposób przyrządzenia:

Schab przyprawić solą, pieprzem i sokiem z cytryny. Po kwadran-
sie rozbić kotlety tłuczkiem. Każdy posmarować musztardą. Pokroić
cebule w piórka, czosnek w plasterki, a boczek w kostkę. Na środku
każdej porcji mięsa ułożyć nadzienie. Całość zwinąć w rulon. Zraziki
obtoczyć w mące i obsmażyć na tłuszczu. Następnie wlać na patelnię
3/4 szklanki wody, piwo, wrzucić ziele angielskie, liść laurowy, pieprz
i dosolić. Dusić portawę ok. 40 min. Wyjąć zraziki do osobnego na-
czynia. Do szklanki wlać odrobinę zimnej wody, dodać dwie łyżeczki
mąki i dokładnie wymieszać, aby nie było grudek. Wlać na patelnię
i zagęścić sos.

ZRAZY WOŁOWE

Składniki:

1 kg wołowiny bez kości
3 łyżki ostrej musztardy
3 suszone grzyby
3 ogórki kiszone
5 łyżek oliwy lub smalcu
liść laurowy
sól, pieprz
2 łyżki mąki

15 dkg wędzonego boczku lub słoniny
3 kromki razowego chleba
3/4 szklanki bulionu wołowego
3 cebule
2 łyżki majeranku

Sposób przyrządzenia:

Grzyby opłukać, moczyć przez dwie godziny. Ugotować w wodzie, w której się moczyły. Wystudzić, pokroić w paski.
Mięso pokroić w poprzek włókien na plastry grubości około 1 cm, rozbić tłuczkiem zwilżonym wodą. Ogórki i cebule
obrać. Dwie cebule pokroić w niezbyt cienkie piórka. Ogórki, boczek albo słoninę i dwie kromki chleba pokroić
w słupki. Płaty mięsa oprószyć solą i pieprzem, posmarować musztardą. Na każdym położyć po dwa słupki chleba,
trzy słupki ogórka, trzy słupki boczku i po kilka piórek cebuli. Oprószyć majerankiem. Płaty mięsa dość ciasno
zwinąć, zakładając brzegi do środka. Spiąć szpilkami do mięsa, wykałaczkami lub obwiązać sparzoną nicią. W ten
sposób zrolować wszystkie porcje. Zrazy obtoczyć w niewielkiej ilości mąki i smażyć aż się zrumienią. Pozostałą
cebule pokroić w talarki, zeszklić na oliwie. Na cebuli ułożyć zrazy. Zalać bulionem i 1/3 szklanki wywaru z grzybów.
Dodać grzyby, liść laurowy, resztę majeranku, pieprz. Dusić około godziny na małym ogniu. Na 15 minut przed
końcem gotowania włożyć pokruszoną kromkę chleba, by zagęścić sos.



Telefony, telefony...

„Telefony, telefony, gdzie dzwonić mam, jaki numer mam wykręcić, do kogo z was” - śpiewał lider zespołu Republika w piosence z 1991 roku. Telefon dziś nazywany często pogardliwie „smyczą” jeszcze 80 lat temu był luksusem dostępnym tylko dla wybranych...także w Wąbrzeźnie.

Telefony w naszej okolicy były instalowane już przed 1914 rokiem, jednak dopiero w 1928 roku w Warszawie powołano do życia przedsiębiorstwo „Polska Poczta, Telegraf i Telefon” (protoplastka Poczty Polskiej oraz Telekomunikacji Polskiej). W przedwojennej Polsce na kupno telefonu stać było tylko najbogatszych. Telefony bardzo rzadko instalowano w domach prywatnych.

Według spisu abonentów z 1939 roku w Wąbrzeźnie zainstalowane były 122 aparaty telefoniczne. Zdecydowana większość zarejestrowana była w szkołach, urzędach oraz prywatnych przedsiębiorstwach. Tylko pięć osób miało telefon zamontowany w domu. Byli to: Samulczyk Jerzy Jurandówki Wybudowane, Franciszek Sass ul. Wolności, Bruno Schaefer Hallera 5, Józef Siebers Plebanka oraz Bolesław Szczuka Mickiewicza 1 (wydawca Głosu Wąbrzeskiego).

W Ryńsku aparat telefoniczny miało pięć osób: Antoni Kreft (właściciel młyna parowego), kupiec Czesław Narzyński, Józef Sojecki, właściciel majątku Orzechowo, zarząd gminy i proboszcz Feliks Żelewski. W gminie Płużnica telefony posiadali: Franciszek Dudziak (rolnik z Ostrowa), Gunther Pflug z majątku Bartoszewice, proboszcz, stacja kolei, policja, zarząd gminy, Franciszek Herkt z mleczarni w Nowej Wsi Królewskiej, Kohlberg z młyna parowego w Nowej Wsi Królewskiej, Jan Spors właściciel majątku Uciąż i parafia ewangelicka w Wieldzadzu.

Bardzo dobrze na telefonicz-

nej mapie wyglądały Wiewiórki należące administracyjnie do powiatu grudziądzkiego. Tuż przed wojną w okolicy aż 14 osób posiadało telefony. W zdecydowanej większości byli to właściciele majątków: Józef Błochowiak z Gorynia, Michał Kamrowski z Wieldzadza, Sylwester Pardon z Wiewiórek czy Hugo Winter. Swoją numer miał również nieistniejący dziś zarząd gminny w Bledowie.

W innych miejscowościach nie odnotowano abonentów. Lecz nie oznaczało to, że nie mieli oni kontaktu ze światem. Na przykład w Niedźwiedziu, Wieldzadzu i Wielkich Radowiskach. (gmina Dębowa Łąka) istniała rozmównica publiczna, z której można było dzwonić w dowolne miejsce, oczywiście za stosowną opłatą.

Sam proces dzwonienia nie należał również do najłatwiejszych. Najpierw należało wykręcić numer 181 i połączyć się z centralą. Dopiero później wybierano właściwy numer osoby, z którą chcieliśmy porozmawiać. Jedynym plusem było to, że numery w mniejszych miejscowościach składały się najczęściej z jednej, góra dwóch cyfr. Dużo do życzenia pozostawiała jakość przekazu.

Na rozmównicach publicznych często widniały instrukcje w jaki sposób rozmawiać przez telefon np.: „W czasie rozmów międzymiastowych należy mówić głośno, powoli i wyraźnie; trąbkę mikrofonu trzymać przed ustami, a nie pod brodą, z boku itp.”.

Nasi dziadkowie mogli również wysyłać telegramy, które dziś uważane są za dalekich przodków



SMS-ów. Słowo telegram Pochodzi od greckich słów „tele” = „daleko” + „grámma” - „litera, pismo”. Nasi rodzice i dziadkowie za pomocą telegramów informowali się najczęściej o ważnych wydarzeniach rodzinnych np. weselach, pogrzebach itd. Telegram stopniowo został wyparty przez SMS-y, telefony oraz e-maile. Ostatni telegram w Polsce został wysłany 30 września 2002 roku.

Piotr Wołyński

1) **Sprawdź w spisie abonentów numer żądanego telefonu.** Nie polegaj na pamięci, gdyż ta często cię zawodzi. Posługuj się najnowszym oficjalnym spisem abonentów. Spisy prywatnego nakładu, jak wykazało doświadczenie, często zawodzą.

2) **Czekaj na sygnał zgłoszenia się centrali.**

3) **Nie pukaj widelkami.**

4) **Dopiero po usłyszeniu sygnału zgłoszenia się centrali, nakręcaj żądany numer.**

5) **Nakręcaj numer nie śpiesząc się – cyfra po cyfrze w tym porządku, w jakim są wydrukowane w spisie abonentów.**

6) **Nakręcaj palcem wskazującym prawej ręki.**

7) **Uważaj, aby przy nakręcaniu palec doszedł do języzka oporowego, po czym palec wyjmij, aby powrotny ruch tarczy odbywał się zupełnie samoczynnie. Nie hamuj, nie przyspieszaj i nie dotykaj tarczy podczas jej ruchu powrotnego.**

8) **Jeżeli przy nakręcaniu numeru omylisz się (weźmiesz niewłaściwą cyfrę, palec wyskoczy itp.) zawieś mikrofon na widelkach i zacznij nakręcanie od początku – oczywiście po nowym otrzymaniu sygnału zgłoszenia się centrali.**

9) **Gdy nie rozmawiasz, to mikrofon musi bezwzględnie spoczywać na widelkach.**

10) **zapoznaj się dokładnie ze szczegółowymi przepisami w części I A spisu abonentów.**

Kto nie stosuje się do przepisów,
**szkodzi sobie,
szkodzi innym abonentom,
szkodzi centrali automatycznej,**

niepotrzebnie psuje sobie i innym nerwy, traci czas i pieniądze.

Zmiany w budowie aparatu telefonicznego na podstawie telefonów marki SIEMENS



Choroby

Zwyrodnienie stawów

Osteoartroza jest chorobą stawów. Szacuje się, że dotyka nawet co piątą osobę po 40 roku życia. Stanowi jeden z najczęstszych powodów długoterminowych zwolnień lekarskich i rent inwalidzkich.

W 2010 roku zakończy się, proklamowana w 1999 r. przy współudziale Światowej Organizacji Zdrowia, „Dekada Kości i Stawów”. Celem tej inicjatywy było poprawienie jakości życia osób z chorobami stawów oraz jak najwcześniejsze ich wykrywanie i odpowiednie leczenie.

Osteoartroza polega na niszczeniu chrząstki stawowej oraz podchrzęstnej warstwy kości, co powoduje przewlekły ból, prowadzi do niepełnosprawności, a nawet kalectwa. Ma charakter postępujący i może dotyczyć jednego albo wielu stawów. Dotyka przeważnie stawów dużych: kolanowych, biodrowych, kręgosłupa oraz stawów drobnych rąk. Jego występowanie ściśle wiąże się z wiekiem – większość przypadków stwierdza się u osób w średnim wieku, z otyłością oraz nadwagą. Najczęstsza postać, czyli choroba zwyrodnieniowa stawów kolanowych, występuje u pacjentów w wieku 35-70 lat. Radiologiczne objawy osteoartrozy występują u co trzeciej osoby między 45 a 60 rokiem życia.

Chorobę powoduje zachwianie równowagi pomiędzy procesami anabolicznymi i katabolicznymi w chrząstce stawowej. Jej istotą jest ubytek chrząstki stawowej z towarzyszącym rozrostem tkanki podchrzęstnej i krawędzi stawu. Choroba zwyrodnieniowa jest schorzeniem całego stawu, łącznie z chrząstką, kością maziową i torebką stawową. Chrząstka stawowa nie jest unerwiona, ma budowę chrząstki szklistej, złożonej z chondrocytów, włókien kolagenowych i substancji podstawowej (m. in. proteoglikanów). Chondrocyty syntezują proteoglikany oraz kolagen, a także enzymy degradujące te substancje. Zdrowie gwarantuje równowagę tych procesów.

Przyczyny

Występowanie i rozwój osteoartrozy warunkują: predyspozycje genetyczne, dolegliwości metaboliczne, intensywny i długotrwały wysiłek fizyczny, wewnętrzna struktura stawów, delikatne urazy stawów podczas ćwiczeń i pracy fizycznej, zapalenia stawów, niepoprawne położenie stawów, trwałe ich obciążenie, nadwaga, wiek, uszkodzone funkcje nerek i złe odżywianie (niedostatek substancji odżywiających tkanki w obrębie układu stawowego).

Symptomy choroby

Najczęściej to wrażliwość na zimno i zmiany pogody, początki sztywności stawów, ból po okresie odpoczynku, wyczerpujący ból po



Choroba zwyrodnieniowa obejmuje stawy rąk, stóp, kolanowe i biodrowe

większym wysiłku i w ruchu, ból mięśni i znaczne obniżenie ruchliwości.

Choroba zwyrodnieniowa obejmuje stawy rąk, stóp, kolanowe i biodrowe. W obrębie rąk typowe są zmiany w stawach palców rąk, tzw. guzki Heberdena i Boucharda oraz stawu podstawowego kciuka. W stopach często występuje hallux, czyli boczne odgięcie palucha, powstające na bazie zmian zwyrodnieniowych stawu podstawowego palucha.

Oprócz stawów kończyn górnych i dolnych, zmiany zwyrodnieniowe występują często w stawach kręgosłupa. U kobiet częściej dochodzi do zajęcia stawów rąk i kolanowych, a u mężczyzn stawów biodrowych. W początkowym okresie choroba może zająć pojedynczy staw, np. staw kolanowy czy biodrowy. Niemniej z upływem czasu dochodzi do zajęcia w mniejszym lub większym zakresie jednoimiennego stawu po drugiej stronie. Zmianom zwyrodnieniowym rąk często towarzyszą zmiany w stawach kolanowych.

Przebieg artrozy jest powolny i składa się z kolejnych etapów.

1. Ból – najpierw jedynie przy wysiłku, a potem również w spoczynku.

2. Sztywność poranna stawu; nie dłuższa niż 30 min. zwykle 5 – 10 min.

3. Wrażliwość na zimno

i zmiany pogody/

4. Ograniczenie ruchomości w stawie, ból i występujące wtórne przykurcze w zajętych stawach.

5. Trzeszczenia w stawie, związane m. in. ze zwiększonym tarcieniem powierzchni stawowych pozbawionych prawidłowej chrząstki stawowej.

6. Zniekształcenie stawu widoczne gołym okiem w wyniku tworzenia się wyrostów kostnych i obrzęku tkanek przystawowych.

7. Niestabilność stawu spowodowana uszkodzeniem więzadeł, osłabieniem mięśni i w konsekwencji zapalenia błony maziowej.

Te objawy oraz zdjęcie USG, wykonane w dwóch płaszczyznach, wystarczają do ustalenia rozpoznania artrozy.

Zapobieganie zwyrodnieniom stawów

Największe sukcesy osiąga się zmniejszając masę ciała u osób z dolegliwościami w zakresie stawów kolanowych, ograniczając lub modyfikując aktywność zawodową (przekwalifikowanie lub przeniesienie na inne stanowisko), ograniczając nadmierną aktywność rekreacyjno-sportową, poprzez wczesne korygowanie wad wrodzonych układu kostnego,

Leczenie

Miejscowe stosowanie maści i żeli przynosi ulgę, ale nie rozwiązuje problemu ani nie hamuje roz-

woju osteoartrozy.

Podstawę leczenia objawowego stanowią leki przeciwbólowe, hamujące odczyn zapalny oraz zmniejszające napięcie mięśni.

Niesteroidowe leki przeciwzapalne (NLPZ) stosuje się, gdy proste leki przeciwbólowe nie łagodzą bólu.

Sterydowe leki przeciwzapalne są ważne, ale i niebezpieczne w walce z chorobą zwyrodnieniową. Są to preparaty hormonalne o bardzo silnym działaniu przeciwzapalnym, podaje się je miejscowo lub ogólnie.

Glikokortykoidy to syntetyczne pochodne hormonów nadnerczy o silnym działaniu przeciwzapalnym, przeciwbólowym. Stosuje się po lekach przeciwbólowych i przeciwzapalnych w przypadku bardzo nasilonego procesu zapalnego i braku poprawy po lekach stosowanych wcześniej.

Glukozamina, kwas hialuronowy, kolagen

Badania kliniczne wskazują, że siarczan glukozaminy przyczynia się do łagodzenia bólu, poprawy funkcji stawów i zmniejszenia postępu zmian zwyrodnieniowych. Substancja ta pobudza tworzenie tkanki chrzęstnej.

Kwas hialuronowy jest głównym składnikiem płynu stawowego. W chorobie zwyrodnieniowej zmniejsza się jego ilość, dlatego też wprowadzono uzupełnianie ubytków syntetycznym odpowiednikiem. Metoda opiera się na zastrzykach podawanych w tygodniowych odstępach trzy

do pięciu razy. Powoduje to wzrost lepkości i elastyczności płynu stawowego, odżywienie stawu oraz zwiększenie „śliskości” chrząstki stawowej, poprawę warunków biomechanicznych stawu. Kwas hialuronowy zapewnia płynny ruch i zmniejsza tarcie powierzchni stawowych, jednocześnie odżywia chrząstkę.

Kolagen stanowi 70 proc. suchej materii chrząstki stawowej i zapewnia jej wytrzymałość. Nie może być zastąpiony przez żadną inną naturalną czy syntetyczną substancję. Dlatego kompleksowa profilaktyka osteoartrozy polega na wprowadzeniu do organizmu peptydów kolagenowych, które stymulują produkcję nowych komórek i syntezę nowych włókien. Odbudowują i odmładzają cały aparat ruchu oraz usprawniają jego funkcjonowanie.

Rehabilitacja

W rehabilitacji należy uwzględnić: fizykoterapię, masaż, kinezyterapię, leczenie uzdrowiskowe. Do powszechnie stosowanych zabiegów z fizykoterapii należą m. in. parafinoterapia (zabiegi ciepłe przy użyciu parafiny stałej), sauna (zabieg ciepłolecznicy, kąpiel w gorącym powietrzu o małej wilgotności. Zabieg obejmuje dwie fazy: nagrzewania i chłodzenia), krioterapia, IR (podczerwień działa łagodząco), UV (niewidzialne promieniowanie elektromagnetyczne w zakresie od 100 do 400 nm), laseroterapia.

(bla)

Region

Leki z domowej apteki

Dziś prezentujemy informacje na temat właściwości i zastosowania bylicy pospolitej.

Bylica pospolita

(Artemisia vulgaris)

Zawiera: gorycze, kwasy organiczne, flawonoidy, olejki eteryczne, sole mineralne, garbniki, żywice.

Działanie: pobudza wydzielanie soków żołądkowych, działa żółciopędnie, przeciwbólowo, ma słabe działanie moczopędne, przyspiesza trawienie, reguluje miesiączkowanie, wzmacnia organizm, działa toksycznie na pasożyty przewodu pokarmowego.



HERBATKA Z BYLICY

Zastosowanie: działa przeciwbakteryjnie, przeciwgrzybicznie. Składniki: ziele bylicy – 2 łyżki, woda – 2 szklanki.

Sposób przyrządzania: ziele zalewamy wodą, zagotowujemy. Zostawiamy pod przykryciem na 15 minut, przecedzamy. Herbatka pijemy ciepłą w ciągu dnia.

WINKO Z BYLICY

Zastosowanie: odnawia organizm, przyspiesza regenerację chorych narządów.

Składniki: ziele bylicy – 8 łyżek, wino – 1 litr.

Sposób przyrządzania: bylicę wysypujemy do garnka, wlewamy 1 wino białe, gronowe, wytrawne. Zagotowujemy, następnie ogrzewamy na małym ogniu około 20 minut. Przecedzamy. Pijemy ½ szklanki ciepłego wina przed snem.

Winko najlepiej rozcieńczyć ciepłą wodą.

NALEWKA Z BYLICY

Zastosowanie: reumatyzm.

Składniki: ziele bylicy – 8 łyżek, wódka – ½ litra.

Sposób przyrządzania: bylicę wysypujemy do słoika, wlewamy wódkę. Stawiamy w kuchni na 10 dni, codziennie wstrząsamy. Stosujemy 3 razy dziennie po łyżce, najlepiej rozcieńczyć ciepłą wodą.

Sport

Wyślizgani...

Piłkarze Unii Wąbrzeźno 13 lutego rozegrali kolejny mecz sparingowy. Na wyjątkowo śliskim boisku w Grudziądzu musieli uznać wyższość graczy Startu Warlubie, którym ulegli 1:5.

Trzynasty dzień lutego okazał się być pechowy dla piłkarzy Unii Wąbrzeźno: zanotowali na swoim koncie drugą z rzędu wysoką porażkę w meczu sparingowym. Przeciwnikiem unitów była drużyna A-klasowego Startu Warlubie. Zespół ten ma ambicje awansu do piątej ligi, grają w nim zawodnicy ze stażem w wyższych klasach rozgrywek, więc można się było spodziewać, że spotkanie będzie trudne. Szczególnie, że potwierdziła się w nim pewna zasada obowiązująca w meczach sparingowych: piłkarze startu grali „na całego”, jakby chcieli za wszelką cenę odnotować na swoim koncie

zwycięstwo nad wyżej notowaną Unią.

Jednak to nie tyle wola walki piłkarzy Startu, co stan boiska w Grudziądzu był w tym meczu najtrudniejszym przeciwnikiem unitów. Sztuczna nawierzchnia była o wiele bardziej śliska niż tydzień wcześniej podczas meczu we Włocławku i większość graczy Unii miała wielkie problemy z utrzymaniem równowagi. O wiele lepiej radzili sobie w tych warunkach gracze Startu, którzy na co dzień ćwiczą na grudziądzkim obiekcie i dobrze wiedzieli, jakie obuwie przygotować na spotkanie. Na szczęście, mimo śliskiej

nawierzchni, w spotkaniu nie było zbyt wielu fauli, choć w pierwszej połowie dwukrotnie brutalnie potraktowany został przez napastników bramkarz Unii Jan Wiśniewski.

Mimo że nie wskazuje na to wysoki wymiar poniesionej porażki, piłkarze Unii zaprezentowali się w meczu ze Startem znacznie lepiej niż we Włocławku. Na pewno wynikało to z faktu, że tym razem skład zespołu nie był aż tak bardzo „młodzieżowy”, gdyż do Grudziądza pojechało więcej podstawowych graczy „biało-błękitnych”. Szczególnie pierwsza połowa wypadła w wykonaniu unitów przy-



Pierwsza bramka dla Startu



W pierwszej połowie obrona Unii jeszcze nadążała za graczami Startu



Rudziński zatrzymuje napastnika Startu

najmniej poprawnie. Mimo szybko straconej bramki udało się im szybko doprowadzić do wyrównania po strzale Piotra Nowickiego, który zupełnie zmylił bramkarza Startu strzałem z pozycji dogodniejszej do dośrodkowania niż do uderzenia na bramkę.

Także pierwsze dziesięć minut drugiej połowy, nawet przy stanie 1:2, wydawało się, że unicy opowalili już grę w środku pola i lada moment zaczną wreszcie przeprowadzać konstruktywne akcje w ofensywie. Jednak gracze z Warlubia podkreśli tempo gry i unitom nie pomogła bardzo dobra forma Jana Wiśniewskiego, który w sobotę stał w bramce „biało-błękitnych”. Kolejne bramki dla Startu padały jedna za drugą, a w odpowiedzi – przez całą drugą połowę – chyba tylko dwukrotnie udało się unitom stworzyć jakiegokolwiek zagrożenie pod bramką rywali.

- Tylko kilku graczy w naszym zespole miało obuwie pozwalające utrzymać równowagę na tak trudnej nawierzchni – tłumaczył postawę

swoich podopiecznych trener Sebastian Isbrandt. – Tym niemniej nie powinniśmy w takich meczach przegrywać aż tak wysoko, nawet, jeżeli nie traktujemy spotkań sparingowych tak bardzo „na poważnie” jak niżej notowani rywale. W drugiej połowie pozwoliliśmy graczom Startu niepodzielnie rządzić na boisku i stąd taki, a nie inny wynik spotkania.

W tę sobotę unitów czeka – również na boisku w Grudziądzu – sparing z trzecioklasową Legią Chelmża.

tekst i fot. Jarek Brzuska



Śnieg przydał się Janowi Wiśniewskiemu do schłodzenia poobijanej głowy

START WARLUBIE – REFLEX-UNIA WĄBRZEŹNO 5:1 (1:1)

Bramka dla Unii: Piotr Nowicki

REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Wiśniewski – Krysztofiak, Gozdek, Rudziński, Markiewicz – Nowicki, Budziński, Wąs (Słojkowski), Klarkowski (Rybszleger), Gołąb (Waszkowski) – Becker (Isbrandt)



Wąs pod polem karnym drużyny Startu

Piłka nożna

We Włocławku minus pięć...

Minus pięć stopni Celsjusza pokazywały termometry we Włocławku. W sparingowym meczu rozegranym przez Wąbrzeską Unię w takiej temperaturze z włocławskim Liderem bilans bramkowy wyniósł także „minus pięć”.

O postawie unitów w tym spotkaniu nie można napisać wiele dobrego. W zasadzie w meczu z liderem włocławskiej A-klasy, który piłkarze Unii przegrali aż 5:0, dobrze zaprezentował się jedynie... bramkarz Tomasz Zubrzycki, który mimo pięciu wpuszczonych goli odnotował na swoim koncie wiele udanych interwencji.

– Pojechaliśmy na ten mecz bez dziewięciu podstawowych graczy – powiedział po spotkaniu trener Sebastian Isbrandt, który z powodu braku rezerwowych zawodników w drugiej połowie musiał wejść na boisko za kontuzjowanego Marcina Stempskiego. – W składzie zabrakło Klarkowskiego, Rzepińskiego, Rybszlegera, Wiśniewskiego, Śliwińskiego, Krysztofiaka, Gozdka, Wąsa i Rudzińskiego. Mecz pokazał, że młodzież, która zagrała musi się jesz-

cze wiele nauczyć. W ich grze było widać bardzo dużo prostych, niewymuszonych strat w defensywie, które wynikały ze złego przyjęcia lub niecelnego podania piłki. Poza tym wyraźnie było widać brak komunikacji między zawodnikami, którzy dodatkowo nie trzymali się swoich pozycji.

W pierwszej połowie spotkania „biało-błękitni” zaprezentowali się przyzwoicie i chociaż szybko stracili bramkę po rzucie rożnym, to do czterdziestej piątej minuty nie stracili już więcej bramek. Widać już jednak było, że z minuty na minutę grający dwie ligi niżej gospodarze czuli się na boisku coraz pewniej, nie pozwalając unitom skonstruować akcji ofensywnych.

Druga połowa w wykonaniu unitów była po prostu fatalna. Wąbrzescy piłkarze najwyżej dwukrotnie stworzyli jakiegokolwiek sy-

tuację pod bramką rywali, a piłkarze Lidera „wchodzili jak chcieli” w obronę unitów. Wyraźnie było widać lepsze przygotowanie kondycyjne włocławian, które udokumentowane zostało czterema golami. Ostatnia bramka dla Lidera padła po rzucie karnym podyktowanym za zagranie Szymona Markiewicza, który odbił ręką piłkę niechybnie zmierzającą do pustej bramki. Druga połowa spotkania pełna była także fauli ze strony zawodników obu drużyn.

Mecz został rozegrany na znakomicie przygotowanym boisku o sztucznej nawierzchni. Wąbrzescy piłkarze mogli jedynie pozazdrościć swoim kolegom z Włocławka, którzy przy stadionie i koszykarskiej Hali Mistrzów mają do dyspozycji aż dwa takie obiekty.

tekst i fot: Jarek Brzuska



Kolejna udana interwencja Zubrzyckiego

Lider Włocławek – REFLEX-Unia Wąbrzeźno 5:0 (1:0)

REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Zubrzycki – Taczyński, Kalinowski, Markiewicz, Gajewski – Nowicki, Budziński, Słojkowski, Stempski (Isbrandt), Gołąb, Becker.



Tomasz Zubrzycki mimo pięciu wpuszczonych bramek był najlepszym zawodnikiem na boisku



Jedna z niewielu akcji ofensywnych unitów



W tym meczu nie brakowało fauli



W przerwie widać było, że unicy opadli z sił

Piłka nożna

Finał w dogrywce

Wąbrzeska drużyna Agro-Lider wzięła udział w II Halowym Turnieju Piłki Nożnej o Puchar TKKF „Sahara”, który odbył się w Golubiu-Dobrzyniu. Zajęła IV miejsce.

Zmagania odbyły się w Szkole Podstawowej nr 2. Na hali spotkały się drużyny: TKKF „Sahara”, Reflex, Samorządowców, AGRO-Lider, Max System, Team Dragon, Straży i MKK. Grały w dwóch grupach. Mecze były 15-minutowe, bez przerwy. W turnieju nie zabrakło ładnych akcji, widowiskowych goli i efektownych parad bramkarzy.

w regulaminowym czasie gry wynik był 2:2, więc sędziowie zgodnie z regulaminem zarządzili dogrywkę, w której lepsi okazali się Samorządowcy i zdobyli 2 bramki wygrywając ostatecznie 4:2 z drużyną TKKF „Sahara”.

Turniej zorganizowało TKKF „Sahara”, współorganizatorem byli Samorządowcy i SP2.

tekst i fot.

Karolina Rokitnicka

WYNIKI:

I Samorządowcy
II TKKF „Sahara”
III Reflex
IV Agro-Lider
Fair Play
Max System
Najlepszy strzelec:
Sławomir Klugiewicz
Najlepszy bramkarz:
Krzysztof Orzechowski



Drużyna Agro-Lider



Mecz MKK - Straż Toruń



Uroczyste otwarcie turnieju



Drużyna gospodarzy TKKF Sahara gra z ekipą Max System

REKLAMA

00

25373,00

1882

43.

44.

46.

47.

49.

50.

52.

53.

56.

57.

15000,00

2850

60.

61.

64.

65.

68.

69.

73.

77.

80.

**Bez
zaświadczenia
o zarobkach!**

Kredyt na PIT!

Przyjdź z PIT-11
od Pracodawcy,
a otrzymasz kredyt!

getinbank

BANK TWOICH OSZCZĘDNOŚCI

197 97

www.getinbank.pl

Golub-Dobrzyń
ul. Kościuszki 1
tel. 056 493 11 70

Promocja obowiązuje do 30.06.2010 r. Kredyt gotówkowy bez zaświadczeń o zarobkach przy przedstawieniu PIT-11 i dowodu osobistego.
*OPŁATA JAK ZA POŁĄCZENIE LOKALNE WG TARYFY OPERATORA.
Jesteśmy częścią Getin Noble Bank SA.